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Прогноз 
погоди на 
осінь-2019

Вчителі —  
невтомні  
Божі трударі!

Як позбутися 
кашлю 11

Урожай-2019  
і міцна гривня 2

10
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«Агронівці» 
захистили 
звання чемпіона

4

Як відомо, в українській традиції Покрова тісно 
пов’язується із ідеями захисту від ворогів: згідно 
з літописами, князь Ярослав Мудрий віддав Київ 
і всю Русь під покров Божої Матері. Церква По-
крови Пресвятої Богородиці була головною на 
Запорізькій Січі, а 14 жовтня - одним із найваж-
ливіших днів для козаків, тоді вони проводили 
свої ради, на яких вибирали нового гетьмана або 
кошового отамана. У 20 столітті козацькі традиції 
наслідували борці за незалежність України — ар-
мія Української Народної Республіки та Україн-
ська повстанська армія. Зокрема відомо, що в на-
казі Головного командира УПА Романа Шухевича 
(«Тараса Чупринки») від 14 жовтня 1947 року за-
значено: «В місяці жовтні 1942 р. на Поліссі по-
стали перші збройні відділи, що дали початок 
Українській повстанчій армії. Для зафіксування 
цього історичного моменту визнається день 14-
го жовтня 1942 року днем постання УПА».

Тож зрозуміло, що датою вшанування захис-
ників України 14 жовтня було вибране невипад-
ково. Бо навіть після проголошення незалежнос-
ті в Україні, незважаючи на те, що ще у 1993 році 
ВРУ ухвалила 6 грудня Днем Збройних сил Укра-
їни, довший час зберігалася радянська традиція 
вітати чоловіків 23 лютого — в день заснування 
Червоної армії. Після російської анексії Криму 
та початку воєнних дій на території Донецької та 
Луганської областей відзначати чоловіче свято в 
день, який своїм святом вважала армія окупанта, 
стало зовсім недоречно. 

Було зрозуміло, що Україні потрібен свій день 
захисника — свято звитяги українського лицар-
ства, день пам’яті та пошани всіх, хто впродовж 
століть боровся за державний суверенітет Укра-
їни. Тож «…з метою вшанування мужності та ге-
роїзму захисників незалежності і територіальної 
цілісності України, військових традицій і звитяг 
українського народу, сприяння дальшому зміц-

ненню патріотичного духу у суспільстві та на 
підтримку ініціативи української громадськості» 
указом президента Петра Порошенка День за-
хисника України був офіційно встановлений як 
державне свято. Цим же указом було скасовано 
указ президента Кучми від 1999 року, яким вста-
новлювалося свято — День захисника Вітчизни, 
що відзначали 23 лютого. Пізніше Порошенко ви-
ступив з ініціативою, щоб День захисника України 
став неробочим. 5 березня 2015 року Верховна 
Рада підтримала президентський законопроект, 
у якому День захисника України 14 жовтня було 
визначено як святковий вихідний.

З метою гідного вшанування пам’яті та геро-
їчних вчинків тих, хто присвятив своє життя слу-
жінню українському народу, боровся і бореться 
за суверенітет і цілісність нашої держави, по всій 
країні відбуватимуться заходи. На Тернопільщи-
ні заплановано поминальне Богослужіння та 
покладання квітів до могил полеглих бійців АТО/
ООС, борців за волю України на Микулинецько-
му кладовищі (10:30); хода військових, виставка 
озброєння та військової техніки, виступ військо-
вого оркестру, церемонія складання військової 
присяги учнями-ліцеїстами військових навчаль-
них закладів на Театральному майдані Тернопо-
ля (12:00); відкриття банерної виставки «Фактор 
свободи», наданої Українським інститутом націо-
нальної пам’яті, в Українському домі «Перемога» 
(14;00); урочистий захід «Доброволець Терно-
пільщини» у Тернопільському академічному об-
ласному українському драматичному театрі ім. 
Т.Г.Шевченка (15:00).

Районне святкування відбудеться 13 жовтня 
о 15 годині в клубі села Ступки. Вхід вільний.

Ілюстрації  
Михайла Дяченка  

із серії "Хрещені вогнем" 

14 жовтня здавна був знаковим днем для 
наших предків. Українці, які завжди жили 
за заповідями Господніми та зі святою 
вірою у серці, цього дня вшановували 
пам’ять Покрови Пресвятої Богородиці. Із 
плином століть це свято набуло ще й на-
ціонального забарвлення і стало святом 
мужності, самовідданості і благородства, 
якими володіють визволителі й захисники 
України. Святом всіх, хто любить Україну, 
в кому живе дух наших славних предків — 
справжніх патріотів і героїчних виборюва-
чів незалежності нашої держави! 
Сьогодні ми складаємо глибоку шану 
всім, хто боронив честь і свободу 
рідної землі та хто нині зміцнює обо-
роноздатність країни. Схиляємо голови, 
аби згадати загиблих, серед яких і наші 
земляки. Для нас вони, без перебільшення, 
— герої. Дякуємо волонтерам та пред-
ставникам громадськості за небайдужість 
і активну позицію, а всій громаді — за 
єдність! Ця неоголошена війна назавжди 
змінила нас: за першої ж потреби ми кидає-
мо все та йдемо на допомогу один одному.
У цей величний день просимо Пресвяту 
Богородицю взяти під свій покров усіх за-
хисників України, покрити своїм святим 
Омофором весь український народ. Мирної 
України нам усім, злагоди й щасливого 
майбутнього! Хай міцніє і процвітає наша 
держава, бо ми — непереможні!
Слава Україні! Героям слава!

Там, де ми — там Україна

РАЙОННЕ 
СВЯТКУВАННЯ,  

присвячене Дню 
захисника України,  
Дню українського 

козацтва, створенню 
Української повстанської 

армії під Покровом 
Пресвятої Богородиці
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13 жовтня 2019 
о 15.00
Клуб с. Ступки 
Тернопільського району

ВХІД ВІЛЬНИЙ

Андрій ГАЛАЙКО, 
голова 
Тернопільської 
районної ради

Володимир ОСЯДАЧ, 
в. о. голови 
Тернопільської 
райдержадміністрації

14 жовтня, у день, коли християни східного обряду святкують Покрову Пресвятої 
Богородиці, українці відзначають ще три свята та пам’ятні дні, пов’язані з різними 
історичними подіями. З 1999 року свято Покрови в Україні відзначають як День 
українського козацтва. Традиційно вважається, що на Покрову у 1942 році було 
утворено Українську повстанську армію, тому 14 жовтня святкуємо день УПА.  
З 2014 року указом Президента України Петра Порошенка 14 жовтня було встанов-
лено Днем захисника України. 

Ілюстрації 
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На поверхах влади

Історії громад - 2019

Агробізнес

Фінансовий портал 
Maanimo проводить масш-
табний проект «Історії 
громад: успіх-2019», при-
свячений реформі децентра-
лізації. Ми хочемо розпо-
вісти найцікавіші історії 
успіху українських ОТГ, тож 
нинішня публікація — про 
Байовецьку ОТГ.

До громади входить 10 насе-
лених пунктів: Байківці, Дубів-
ці, Стегниківці, Курники, Лозо-
ва, Шляхтинці, Гаї-Гречинські, 
Гаї-Шевченківські, Соборне і 
Чернелів-Руський. Кількість на-
селення — 9878 осіб. Територія — 
101 кв. км.

Голова громади 
— Кулик Анатолій  
Романович

Усі, хто знає його, 
говорять: все, за що 
береться, доводить 
до кінця. Зовні спо-
кійний, розважливий, 
він постійно перебу-
ває в пошуку нових 
ідей, у реалізації нових проектів. 
І вимагає цього від своєї коман-
ди. Є ще й інше пояснення його 
управлінському феномену. Анато-
лій Романович — дуже сучасний, 
надто чутливий до вимог часу. На 
відміну від багатьох радянських 
господарників, він зумів перебу-
дуватися.

Анатолій Кулик закінчив Львів-
ський зооветеринарний інститут. 
Спочатку працював за спеціаль-
ністю, а в 1982 році 27-літнього 
перспективного фахівця обрали 
головою Байковецького колгоспу. 
Після 11 років результативної ро-
боти, раптом написав заяву на… 
звільнення. Сталося це на рубежі 
становлення незалежної України. 
Не зміг змиритися з керівниками, 
які за політикою зовсім не поміча-
ли економічної складової.

Згодом життєві обставини 
склалися так, що Анатолій Рома-
нович кілька років змушений був 
провести на чужині, в Ізраїлі. І 

там він постійно роз-
думував над тим, чому 
євреї на піску і камені 
змогли побудувати таку 
квітучу державу, а укра-
їнці злидарюють на ба-
гатющому чорноземі? 
Ось тоді й визріла дум-
ка: «Я мушу, я зможу це 
змінити». І зміг.

У 2006 році повернув-
ся у Байківці, зустрівся 

з людьми напередодні виборів до 
сільської ради і сказав: «Хочете 
змін — голосуйте за мене». Люди 
повірили. А сьогодні вже й не уяв-
ляють іншого керманича.

Найперше він задумав розро-
бити генеральний план. І реалі-
зував задум, хоч це й коштувало 
величезну на той час суму. Утім, 

вона давно вже окупилася: наві-
вши лад з землею, село з того часу 
збільшило свій бюджет в десятки 
разів. Також на розвиток і зба-
гачення села вплинуло й багато 
інших новаторських і сміливих 
рішень сільського голови та його 
однодумців.

Найбільш кардинальним, по-
воротним в історії Байківців та 
навколишніх сіл було рішення 
включитися в процес децентра-
лізації у 2015 році. Як керівник 
органу місцевого самоврядування 
Анатолій Кулик чи не першим в 
області зрозумів, відчув потребу 
об’єднуватися в громади. Він не 
тільки почав вести переговори з 
активом навколишніх сіл, а й пе-
реконував це робити всю область: 
виступав на різних зібраннях, зу-
стрічах, у регіональних засобах 
масової інформації. Так чи інакше, 
але громада, очолювана Анатолієм 
Куликом, як була лідером у проце-
сі становлення, так і залишається 
ним донині. І не тільки в області.

1. Фонд «Регіональний центр 
економічних досліджень та під-
тримки бізнесу» оприлюднив 
«Всеукраїнський рейтинг інсти-
туційної спроможності і сталого 
розвитку громад» станом на пер-
ше півріччя 2019 року. Складений 
він був з урахуванням  33 критері-
їв і відображає інвестиційну при-
вабливість громад.

Приємно зазначити, що саме 
Байковецька громада очолила 
список 20 найкращих громад об-
ласті.

2. Дуже скоро буде відкрито но-
вітній Центр надання адміністра-
тивних послуг. Громада прагнула 
відкрити його вже давно, але була 
гостра потреба в добудові будин-
ку сільської ради.

3. Укладено договір про співп-
рацю з гміною Вєлька Вєсь (Поль-
ща). Підписано меморандум 
намірів про співпрацю з муніци-
палітетом Ельва (Естонія).

4. Також через декілька 
днів стартує робота місцевого 
коворкінг-центру.

5. Почало діяти соціальне таксі 
для осіб з особливими потреба-
ми.

6. Кількість суб’єктів підпри-
ємництва (юридичних та фізич-
них осіб), порівняно з минулим 
роком, збільшилася на 113 відсо-
тків.

Плани на майбутнє
1. Будівництво очисних споруд.
2. Створення рекреаційно-

відпочинкових зон.
3. Модернізація вуличного 

освітлення шляхом встанов-
лення сонячних батарей.

4. Приєднання до громади 
трьох сіл і терміновий їх 
благоустрій.

Ярослав РІЖОК.

Байковецька об’єднана територіальна громадаБайковецька об’єднана територіальна громада
Мешкаці Байковецької ОТГ розказують про 
найбільші здобутки та успіхи своєї громади в 
інфраструктурі, фінансовій сфері, сільському 
господарстві тощо.

Новий склад ЦВК
Верховна Ради України призначила 17 нових членів 
Центральної виборчої комісії. Парламентарії окремо 
затверджували кожну кандидатуру.
Як відомо, Президент Володимир Зеленський 9 вересня вніс до 

парламенту подання про дострокове припинення повноважень 
членів ЦВК.

Потребу в цьому Глава держави, зокрема, мотивував тим, що 
під час здійснення реєстрації кандидатів на вибори ЦВК нібито 
діяла упереджено і всупереч принципам, визначеним виборчим 
законодавством. У поданні також зазначається, що 28 рішень ЦВК 
були скасовані судами.

Верховна Рада 13 вересня ухвалила постанову «Про достроко-
ве припинення повноважень всього складу Центральної виборчої 
комісії».

3 жовтня народний депутат Олексій Гончаренко оприлюднив 
сканкопію подання Президента про призначення 17 нових членів 
ЦВК. Серед них: 12 представників від фракції «Слуга народу» — 
Оксана Боярчук, Олена Гатаулліна, Віталій Грень, Олег Діденко, 
Андрій Євстігнєєв, Ірина Єфремова, Олександра Кармаза, Павло 
Любченко, Володимир Перепелюк, Віталій Плукар, Сергій Пості-
вий, Юрій Фрицький; 2 від «Опозиційної платформи — За життя» 
— Сергій Дубовик і Юрій Мірошниченко; по одному кандидату 
від «Батьківщини» (Вікторія Глущенко), «Європейської солідар-
ності» (Юрій Буглак) та «Голосу» (Андрій Гевко).

За результатом таємного голосування, новообраними члена-
ми Центральної виборчої комісії  головою Центральної вибор-
чої комісії обрано Олега Діденка. 

За нього  віддали голоси 16 із 16 членів ЦВК.
Кандидатуру Олега Діденка запропонував член ЦВК Сергій 

Дубовик. Інших кандидатур для голосування на обрання головою 
ЦВК не було.

Олег Діденко народився 8 травня 1980 року. У 2003-2014 ро-
ках — помічник-консультант народних депутатів України, в тому 
числі на постійній основі. З квітня 2014-го по вересень 2019-го — 
член Центральної виборчої комісії України.

Секретарем ЦВК обрали Олену Гатаулліну, за яку проголосу-
вали 15 членів ЦВК. Олена Гатаулліна народилася 28 липня 1982 
року. Юрисконсульт ТОВ «Правнича група «Колегіум». У 2012 році 
балотувалася до Верховної Ради від політичної партії «Удар».

Урожай-2019: рекорд,  
якому загрожує міцна гривня
Україна ще жнивує, але вже зрозуміло: валовий збір зерна знову перевершить минулорічне 
досягнення у 70 млн тонн. От чи вдасться заробити на цьому?

Жнива-2019 добігають кінця — аграрії домолочу-
ють пізні зернові культури (кукурудзу, соняшник) та 
збирають цукровий буряк. За моніторингом проекту 
«Урожай онлайн 2019», станом на 4 жовтня в Україні 
намолотили вже 49,3 млн т зернових і зернобобових 
культур з площі 11,7 млн га. Це становить 77% прогноз-
ного валового збору. Основних експортних культур зі-
брано: пшениці — 28,2 млн т, кукурудзи — 9,5 млн т, 
соняшнику — 11,5 млн т. Найбільші показники вало-
вого збору зафіксовано у господарствах Полтав-
ської, Черкаської та Кіровоградської областей.

Рекорд за рекордом — вже не просто 
тенденція?
Оскільки українські аграрії збільшили посівні площі 

під кукурудзу на 9% — до 4,97 млн га, то вітчизняне ви-
робництво цієї культури сягне рекордних 36 млн т, а 
експорт становитиме 30 млн т.

Аналогічна ситуація і з соняшником. Так, керівник 
департаменту агровиробничої діяльності компанії 
«Укрлендфармінг» Владислав Тютюнник, з огляду 
на результати збору врожаю в 11 кластерах компа-
нії, стверджує, що цьогорічний врожай цієї культури 
теж може стати рекордним за останні п’ять років.

Цікаво, що й весняні прогнози щодо обсягів вро-
жаю повністю справдилися. «Період перезимівлі був 
сприятливим для повного збереження посівів озимих 
культур. Весняні погодні умови кращі, порівняно з ми-
нулим роком, а саме — раннє відновлення вегетації, 
помірні температурні режими, близьке до норми во-
логозабезпечення. Тому немає жодних підстав вважа-
ти, що урожай ранніх зернових культур 2019-го року 
буде нижчим за минулорічний», — заявляв навесні 
цього року Володимир Топчій, на той час заступ-
ник міністра аграрної політики та продовольства 
України.

Нагадаємо, що у 2018-му було зібрано рекордний 
урожай зернових за всю історію України — 70 мільйо-
нів тонн, внаслідок чого експортували рекордні 50,4 
млн тонн. З огляду на таку «врожайну» тенденцію, дех-
то вже прогнозує, що найближчими роками Україна 
цілком спроможна видати і 100-мільйонний врожай.

Великий врожай — великі проблеми
Однак радіти великим врожаям заважають певні 

економічні проблеми та ризики. Насамперед, це логіс-
тичні труднощі, з якими аграрії та трейдери постійно 
стикаються. Адже рекордний рівень виробництва та 
необхідність експорту великих обсягів зерна зумов-
лює проблему доставки до портів — через проблеми 
із залізничними перевезеннями. Хоча керівництво 
«Укрзалізниці» стверджує, що робить усе можливе.

УЗ приготувала плацдарм для перевезення 5–5,2 
млн т зернових на місяць за умови повної маршрути-
зації та максимального нівелювання сезонності. Для 
цього збільшили кількість маршрутних станцій до 164. 
Наразі УЗ вже готова перевезти 60-65 млн т. Однак по-
трібні інвестиції в інфраструктуру зі зберігання зерна і 
адекватне планування з боку вантажовласників.

Інша проблема, яка неочікувано постала пе-
ред вітчизняними агровиробниками, — це зна-
чне укріплення курсу української гривні з початку 
цього року, внаслідок чого поточні ціни на зерно 
(особливо на кукурудзу) вкрай неприйнятні для 
аграріїв. І це тоді, як у одного із головних конкурентів 
України на світовому ринку зерна — Аргентини — міс-
цева валюта, навпаки, девальвує, що надає аргентин-
ському збіжжю конкурентної переваги. Однак багато 
українських виробників потребують обігових коштів і 
мають складнощі зі зберіганням врожаю. І це підштов-
хує їх до продажу, незважаючи на не зовсім сприятливі 
ринкові умови.

Наприклад, спеціалісти зазначають, що один із по-
стійних наших покупців,  єгипетський державний опе-
ратор, в нинішньому маркетинговому році закупив на 
30% менше зерна, ніж на аналогічну дату минулого 
року. Про це розповіла радник президента Укра-
їнської зернової асоціації Олена Нероба. «Гривня 
зміцнилася. А коли локальна валюта стає сильною, 
товари, які орієнтовані на експорт, стають менш 
конкурентними», — пояснила фахівець. Отже, якби 
не підвищення курсу гривні, то цього року українські 
аграрії були б у «шоколаді», а так радіти зерновим ре-
кордам їм особливо не доводиться.

Марина НЕЧИПОРЕНКО, Київ.
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Державні програми

Позиція

Зручно, швидко, дистанційно! 
Понад 440 тернополян вже мають власний 
електронний кабінет шукача роботи

Євросоюз надав Україні 12 мільйонів євро на реформу держ-
управління. У представництві ЄС в Україні заявили, що це — одна 
із ключових реформ для справжніх змін в Україні. Нагадаємо, що 
раніше ЄС скерував мільйони євро для освітніх проектів в Україні. 
Гроші будуть витрачені на модернізацію освітніх програм, підви-
щення кваліфікації вчителів і розширення співпраці вишів.
Також повідомлялося, що ЄС надав 100 млн євро на програму 
«Енергодім». Фонд енергоефективності отримав кошти на проект 
щодо енергомодернізації багатоквартирних будинків.

Бойові дії на Донбасі будуть завершені за умов звільнення 
всіх українських полонених, повного взяття під контроль 
Україною окупованих територій та державного кордону з 
Російською Федерацією. Про це заявив начальник Генштабу 
Збройних сил України Руслан Хомчак. 
Він наголосив, що питання переговорів належить до компетен-
ції політичного керівництва країни, натомість українська армія 
здатна підтримати сприятливі умови щодо стримування агресо-
ра та забезпечення переговорного процесу в «нормандському 
форматі» з метою завершення збройного конфлікту в політико-
дипломатичний спосіб. Говорячи про те, чи потрібно пов’язувати 
врегулювання війни на Донбасі з питанням Криму, Хомчак за-
значив: «Щодо Криму, тут іншої позиції бути не може: Крим — це 
Україна. Шляхи його звільнення та повноцінного повернення до 
складу нашої держави, окрім фактору суто військового, мають 
значний інформаційний і політичний підтекст і мають розглядати-
ся комплексно з можливим залученням міжнародних партнерів».

Видатки на сферу національної безпеки й оборони у проєк-
ті державного бюджету на 2020 рік закладено на рівні 245,8 
млрд грн або 5,4% від ВВП, і це — найбільша сума за всі роки. 
Про це сказала міністр фінансів України Оксана Маркарова.
Як запевнив Прем’єр-міністр України Олексій Гончарук, влада не 
планує у жодному разі зменшувати фінансування оборонної сфе-
ри. Прикро, наголосив прем'єр, що окремі люди поширюють фей-
ки про начебто зменшення фінансування або навіть про плани 
щодо капітуляції.

Сполучені Штати запропонували українському уряду варіант 
вирішення деокупацію території на сході країни. Американ-
ський аналітичний центр Atlantic Council виступив з пропозицією 
повністю перервати економічні зв’язки з окупованими районами 
Донбасу. Передусім, аналітики зі США наполягають на припиненні 
поставок води, електрики та інших ресурсів. Крім того, перейти 
до повної соціальної й економічної блокади непідконтрольних 
територій Донецької і Луганської областей. Мета — максимальне 
ускладнення існування жителів незаконних республік і доведен-
ня гуманітарної ситуації до критичної позначки.
Обмеження і повне припинення надходження грошових коштів 
зумовить негативне ставлення місцевих жителів до керівництва 
самопроголошених республік.

Міністерство охорони здоров’я України планує відмовитися 
від медичних довідок та документів, що несуть в собі коруп-
ційну складову. «Медична документація має відповідати стан-
дартам країн Європейського Союзу. Ми маємо відмовитись від 
бюрократичних документів і довідок. Особливо від тих, які оброс-
ли корупційними схемами і гальмують ефективну роботу охорони 
здоров’я», — сказала глава відомства Зоряна Скалецька. Так, з 9 по 
15 жовтня команда МОЗ збирає пропозиції професійної медичної 
спільноти і громадян щодо дерегуляції та скасування застарілої 
медичної документації. Залишити свої пропозиції щодо меддові-
док можна на офіційній Facebook-сторінці міністерства або наді-
слати їх на електронну адресу we@healthcentre.media.

За даними Державної служби статистики України у вересні 
2019 року споживчі ціни зросли на 0,7%, порівняно з попере-
днім місяцем. 
Інфляція на споживчому ринку у вересні 2019 року, порівняно із 
серпнем 2019 року, становила 0,7%, з початку року — 3,4%. Базо-
ва інфляція у вересні 2019 року, порівняно із серпнем 2019 року, 
становила 1,2%, з початку року — 3,3%.
Споживчі ціни у вересні 2019 року проти серпня 2019 року збіль-
шилися на 0,7%, проти грудня 2018 року — на 3,4%, порівняно з 
вереснем 2018 року — на 7,5%. За січень-вересень 2019 року ін-
фляція на споживчому ринку становила 8,8%.
У вересні 2018 року споживчі ціни збільшилися на 1,9%, порів-
няно з попереднім місяцем, з початку року вони зросли на 5,6%. 
Базова інфляція у вересні 2018 року, порівняно з попереднім мі-
сяцем, становила 1,9%, з початку року – 5,5%.

Майже 60% українців виступають проти легалізації граль-
ного бізнесу. Як повідомлялося, у червні цього року Президент 
України Володимир Зеленський доручив Кабміну до 1 жовтня 
підготувати законопроєкт про легалізацію грального бізнесу, 
а Верховній Раді — ухвалити його до 1 грудня 2019 року. 29 ве-
ресня Кабмін схвалив відповідний законопроєкт «Про державне 
регулювання діяльності щодо організації та проведення азартних 
ігор». Документ визначає спеціальні ігрові зони для здійснення 
діяльності казино та залів ігрових автоматів. Зокрема, для роз-
міщення казино слугуватимуть території готелів категорії «п’ять 
зірок», а для залів ігрових автоматів — території готелів категорії 
від «трьох» до «п’яти» зірок.

Станом на 01 жовтня 2019 року від 46 підприємств, установ та 
організацій, які фактично здійснюють діяльність на території 
Тернопільського району, наявна інформація про 166 вільних 
робочих місць та вакантних посад (на 01 жовтня 2018 року — 
221 вакансія), у тому числі на посади службовців — 32 вакансії, на 
посади за робітничими професіями — 118 вакансій, на посади, які 
не потребують кваліфікації, — 16 вакансій. Для працевлаштування 
осіб з обмеженими фізичними можливостями наявні 12 вакансій.

Новини | Коротко про актуальне

Державна служба зайнятості, 
використовуючи нові техноло-
гії, активно запроваджує сучасні 
підходи в обслуговуванні гро-
мадян. Так, кожен шукач роботи 
чи безробітний, зареєстрований 
у Тернопільському міськрайон-
ному центрі зайнятості, може 
скористатися сервісом «Електро-
нний кабінет шукача роботи» 
на Інтернет-ресурсі державної 
служби зайнятості www.dcz.gov.ua 
(https://ter.dcz.gov.ua/cabinet). Він 
є захищеним, персоналізованим і 
безпечним електронним сервісом, 
який надає безконтактні способи 
взаємодії клієнта та служби зайня-
тості з використанням сучасних 
інформаційно-комунікаційних 
технологій.

Цьогоріч цією послугою вже 
скористалися 444 жителі Терно-
поля і Тернопільського району.

У чому ж переваги? Це — дис-
танційно, зручно, оперативно! 
Наприклад, якщо ви загубили 
талончик на відвідування служби 
зайнятості, то, зайшовши у свій 
електронний кабінет, можна ді-
знатися дату і час наступного ві-
зиту; самостійно зареєструватися 
на участь у тренінгу, що зацікавив; 
довідатися про розмір нарахова-
ної допомоги з безробіття. Через 
власний електронний кабінет та-
кож можна: 

- підібрати роботу;
- створити резюме; 
- ознайомитися з графіком і 

темами запланованих заходів: 
семінарів, тренінгів, ярмарків ва-
кансій, презентацій роботодавців, 
засідань клубів, днів відкритих 
дверей тощо; 

- ознайомитися з можливостя-
ми тимчасової зайнятості;

- дізнатися про заплановані та 
фактичні відвідування служби за-
йнятості; 

- переглянути опрацьовані ва-
кансії та пропозиції роботи; 

- дізнатися про можливості 
професійного навчання; 

- скористатися сервісами про-
форієнтаційної платформи. 

І все це – не виходячи із 
дому. Зареєструвати свій персо-
нальний електронний кабінет 
дуже просто. Для цього треба 
повідомити адресу електронної 
скриньки кар’єрному раднику 
Тернопільського міськрайонного 
центру зайнятості, отримати ло-
гін і пароль для входу в електро-
нний кабінет. Відтак будь-якої 
миті зможете отримувати потріб-
ну інформацію, не витрачаючи за-
йвого часу.

Раді пропонують перенести  
День Незалежності на 22 січня
У парламенті зареєстровано проєкт постанови №2205 «Про День Незалежності Укра-
їни», який пропонує перенести святкування на 22 січня, а 24 серпня відзначати День 
відновлення незалежності.
Згідно із пояснювальною за-

пискою, пропонується вважати 
початком періоду незалежності 
Української держави 22 січня 
1918 року — день проголошення 

IV Універсалу Центральної Ради 
Української Народної Республі-
ки, яким відновлено національ-
ну державність української на-
ції. Запропоновано визначити 
дату 22 січня Днем Незалежності 
України і щорічно відзначати як 
державне свято. А 24 серпня 1991 
року вважати Днем відновлення 
незалежності України і також 
щорічно відзначати як державне 
свято.

Автором проєкту постанови є 
позафракційна народна депутат 
Оксана Савчук.

Вона є автором і законопроєк-
ту №2229 «Про Прапор Націо-
нальної Гідності».

Прапором національно-
визвольної боротьби українсько-
го народу є Прапор Національ-
ної Гідності, який складається 
з двох рівновеликих горизон-

тальних смуг: верхньої — темно-
червоного кольору, нижньої 
— чорного кольору, йдеться в по-
яснювальній записці.

Проєкт закону передбачає, що 
Прапор Національної Гідності 
встановлюватимуть на будівлях 
державних органів України, як 
центральних, так і місцевих, а 
також на будівлях органів міс-
цевого самоврядування 22 січня 
у (День Соборності України), 20 
лютого (День Героїв Небесної со-
тні), 14 березня (День українсько-
го добровольця), 21 травня (День 
пам’яті жертв політичних репре-
сій), 23 травня (День Героїв), 28 
червня (День Конституції Украї-
ни), 24 серпня (День Незалежнос-
ті України), 14 жовтня (День ство-
рення Української повстанської 
армії), 6 грудня (День Збройних 
сил України).

У Тернополі відбудеться 
сільськогосподарський ярмарок
У суботу, 12 жовтня, у Тернополі відбудеться сільськогосподарський 
ярмарок. На чотирьох локаціях свою продукцію представлять 
сільськогосподарські товаровиробники, а також підприємства 
переробної та харчової промисловості районів області. 
Розпочнеться ярмарок о 8 годині.

За доступними цінами усі охочі зможуть придбати крупи, 
цукор, борошно, хлібобулочні, макаронні та молочні вироби, 
овочі, фрукти, рибу, м’ясо, мед та ін.

Основна мета ярмарку — мінімізація негативного впливу 
підвищеного попиту на продукти харчування та цінову ситу-
ацію на ринку продовольчих товарів.

Як повідомляють у департаменті агропромислового роз-
витку облдержадміністрації, ярмарки сільськогосподарських 
товаровиробників і підприємств переробної й харчової про-
мисловості районів охоплять кілька масивів Тернополя. Зо-
крема, жителі області зможуть придбати продукцію за ниж-
чими цінами:

на «Східному»:
- проспект Степана Бандери, 15 (майданчик перед цен-

тральним стадіоном);
- вул. Лесі Українки, 39 (магазин «Україночка»);
на «Дружбі»:
- вул. Миру-Дружби (майданчик на перехресті);
на «Сонячному»:
- вул. Леся Курбаса (майданчик біля ринку «Галицький»).

Наші гроші
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За перемогу у фіналі боролися чоти-
ри кращі команди, які подолали зональні 
матчі та вийшли на фінальну стадію зма-
гань: НВК «Великобірківська ЗОШ — гім-
назія імені Степана Балея», Почапинської, 
Мишковицької та Баворівської ЗОШ. 

Змагання відбувалися за коловою сис-
темою, коли всі учасники могли позмага-
тися один з одним.

Після урочистого відкриття, яке провів 
головний суддя Олександр Шум, команди 
отримали час на підготовку та розминку. 
Після цього відповідно до жеребкування 
розпочалися ігри. Учнівська молодь Тер-
нопільського району демонструвала не-
абиякий спортивний гарт та наполегли-
вість.

У підсумку чемпіонами Тернопіль-
ського району з футболу стали учні НВК 
«Великобірківська ЗОШ І-ІІІ ступенів 
— гімназії імені Степана Балея», срібні 
нагороди вибороли учні Почапинської 
школи, «бронзу» здобули учні Баворів-
ської ЗОШ, а четверту сходинку посіла 
Мишковицька ЗОШ.

Звітні змагання присвячені пам’яті Василя 
Сейнаші, котрий був начальником сектору 
молоді і спорту Тернопільської районної дер-
жавної адміністрації і палким прихильником 
футболу. Всі учасники нагороджені медаля-
ми та грамотами. Щирі слова вітань луна-
ли з уст методиста відділу освіти Анатолія 
Івасюка. Він побажав дітям подальших пе-
ремог та міцного здоров’я. Начальник сек-
тору молоді і спорту Тернопільської РДА 
Ганна Галич привітала команди з перемога-
ми і вручила Кубок тріумфаторам. Вітаємо 
переможців, бажаємо їм наполегливих тре-
нувань та успіху в усіх починаннях!

Сергій КАСІЯН, учитель фізкультури НВК 
«Великобірківська ЗОШ І-ІІІ ступенів — 

гімназія імені Степана Балея».

На фото  cправа наліво: вчитель фізкультури Касіян. С.І., суддя змагань Мричко Д.В, команда 
переможець змагань — НВК «Великобірківська ЗОШ», начальник відділу молоді і спорту ТРДА 
Галич Г.М., методист з фізичної культури Івасюк А.З., вчитель фізкультури  Радецька Ю.І. та 
заступник начальника відділу молоді і спорту ТРДА Косяк Я.В.

Турнірна таблиця  
станом на 7 жовтня

Вища ліга

Результати зустрічей 
6 жовтня: 

Матчі, які відбудуться 
13 жовтня: 

В. Глибочок — Шляхтинці
В.Бірки — Плотича 
Динамо-Красівка — Івачів 
Озерна — Дубівці 
Прошова — Товстолуг
В. Гаї — В. Березовиця 

вища ліга, II коло:  В.Бірки — Шляхтин-•	
ці 2:3;   Плотича — В. Глибочок 4;2;  Івачів 
— Озерна 3:0; Дубівці —Динамо-Красівка 
— ; Товстолуг — В. Гаї 3:0; В. Березовиця — 
Прошова 1:3.

Bища ліга
№ Команда І В Н П Р/M О
1 В.Глибочок 21 14 3 4 57-23 45
2 Плотича 21 13 5 3 51-26 44
3 «Говерла», Дубівці 20 12 4 4 56-42 40
4 Прошова 21 12 2 7 58-41 38
5 Івачів 21 11 3 7 47-29 36

6 «Вікторія», В.Бірки 21 11 2 8 46-30 35

7 «Лісма», Шляхтинці 21 9 6 6 47-37 33
8 «Поділля», В.Березовиця 21 7 6 8 42-44 27
9 Товстолуг 21 7 3 11 47-59 24

10 Динамо 20 5 3 12 32-58 18
11 В.Гаї 21 2 1 18 18-64 7
12 Озерна 21 1 2 18 13-56 5 Сторінку підготував Андрій ОМЕЛЬНИЦЬКИЙ.

Чемпіонат Тернопільського району - 2019

Друга ліга
№ Команда І В Н П Р/М О

1 ФК «Медобори» 19 16 0 3 57-17 48

2 ФК «Поділля» 19 14 2 3 47-13 44

3 ФК «Колос» (Зборів) 19 13 1 5 48-22 40

4 ФК «Козова» 19 12 4 3 50-25 40

5 ФК «Галичина» 20 12 2 6 40-27 38

6 ФК «Панорама» 19 8 1 10 22-28 25

7 ФК «Віго-Острів»  19 6 3 10 30-39 21

8 ФК «Нараїв» 20 4 5 11 21-37 17

9 ФК «Скалат» ОТГ 19 4 5 10 26-48 17

10 ФК «Юність» 20 4 3 15 15-48 9

11 ФК «Волинь-Шумськ» 19 2 2 16 10-62 5

Тріумф великобірківських школярів

Результати матчів 
21-го туру

Футбол  |  Турнір пам’яті Василя Сейнаші

На центральному стадіоні Великогаївської об’єднаної територіальної громади відбулися фінальні змагання з 
футболу серед загальноосвітніх шкіл І-ІІІ ступенів у залік XXIV спортивних ігор школярів.

«Галичина» (Мушкатів-•	
ка, Борщівський р-н) – 
ФК «Скалат-ОТГ» 0:2, 

 «Панорама» (Млинівці, Кре-•	
менецький р-н) – ФК «Нара-
їв» (Бережанський р-н) 0:1,  

«Віго-Острів» (Острів, Терно-•	
пільський р-н) – «Колос» (Збо-
рів) 0:3.

Перша поразка  
і чергова вольова звитяга «Ниви»
«Нива» (Тернопіль) – «Діназ» (Вишгород) 0:1.
Гол: Терещенко, 20.
«Нивівці» вперше програли цього сезону в чемпіонаті другої ліги Укра-

їни. Ця прикра невдача спіткала їх у домашньому протистоянні з вишго-
родським «Діназом» із Київської області, який цього року дебютував у 
змаганнях серед професіоналів.

Єдиний і, як виявилося, переможний гол гості з Київщини забили 
в середині першого тайму. Вкидання аута на правому фланзі, невдала 
комбінація, відскоки та передача на гравця колективу з Вишгорода. Голкі-
пер тернопільської «Ниви» Максим Механів зреагував на удар суперника 
здалеку, але Ілля Терещенко виявився найспритнішим на добиванні – 0:1.

Наприкінці поєдинку колектив із Тернополя залишився в меншості. 
Андрій Різник у боротьбі з опонентом утратив м’яч і зопалу вдарив супер-
ника по нозі – за це арбітр покарав його жовтою карткою, яка виявилася 
для нього другою. Таким чином вишгородці взяли в тернополян реванш 
за поразку з рахунком 0:3 на старті чемпіонату.

«Нива» (Тернопіль) – «Буковина» (Чернівці) 2:1.
Голи: Герт, 45+2; Кисленко, 90 – Мунтян, 17.
Невдача в зустрічі з «Діназом» лише розлютила «нивівців», і в наступно-

му турі вони здобули вольову перемогу над чернівецькою «Буковиною». 
На 17-й хвилині гравець команди гостей, зібравши навколо себе двох за-
хисників і воротаря, відкинув м’яч углиб, звідки Олександру-Васіле Мун-
тян одразу ж розстріляв ворота – 0:1. Проте господарі не розгубилися і 
насіли на ворота суперника. В компенсований до другого тайму час 
«Нива» заробила пенальті, який реалізував Андрій Герт – 1:1.

У другому таймі Ігор Кохман у простій ситуації втратив кулястого і в’їхав 
в опонента, залишивши свій колектив у меншості. Однак тернополяни не 
збавили обертів і таки домоглися свого. Невдовзі склади обох команд ви-
рівнялися – другу жовту картку отримав Мунтян. На заключній хвилині 
Сергій Кисленко ударом головою результативно замкнув навіс Герта 
з лівого флангу – 2:1. До слова, цього сезону Сергій уже неодноразо-
во виривав для Тернополя перемоги перед свистком на перерву.

Футбол  |  Чемпіонат Тернопільської області - 2019 Футбол  |  Друга ліга України

Долю звітного протистояння 
вирішив єдиний гол у середині 
другого тайму. На 73-й хвилині на 
правому фланзі нападник велико-
гаївської команди Назар Процик 
отримав м’яч і, перебуваючи під 
пресом оборонців, зробив наві-
сну передачу, на яку відгукнувся 
Арсен Кривобедрий, ударом го-

ловою переправивши кулястого 
в сітку воріт – 1:0. Після цього су-
перник «агронівців» активізувався 
і створив щонайменше 3 гольові 
нагоди, але не зумів уникнути по-
разки.

Заключний тур уже не мав жод-
ного турнірного значення для фут-
болістів «Агрону», тож вони зігра-
ли винятково у своє задоволення і 
з рахунком 1:4 зазнали на виїзді по-
разки від теребовлянської «Ниви».

У фінальному етапі фут-
болісти «Агрона-ОТГ» із 
Великих Гаїв Тернопіль-
ського району в рідних 
стінах здобули непросту 
мінімальну перемогу над 
«Агронивою» із Заводсько-
го Чортківського району 
і за тур до завершення 
цьогорічного обласного 
чемпіонату втретє поспіль 
стали чемпіонами Терно-
пільської області.

«Агронівці» захистили звання чемпіона!

На фото: команда «Агрон-ОТГ» із Великих Гаїв Тернопільського району 
під керівництвом головного тренера Романа Курдупеля втретє поспіль 
стала чемпіоном Тернопільської області.

Вихованці Дитячо-юнацької спортивної школи Терно-
пільського району посіли перше загальнокомандне місце в 
Чемпіонаті Тернопільської області з легкоатлетичного 
кросу серед ДЮСШ.
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ÏÎÍÅÄ²ËÎÊ
14 ÆÎÂÒÍß

×ÅÒÂÅÐ
17 ÆÎÂÒÍß

Â²ÂÒÎÐÎÊ
15 ÆÎÂÒÍß

Ï’ßÒÍÈÖß
18 ÆÎÂÒÍß

ÑÅÐÅÄÀ
16 ÆÎÂÒÍß

ÑÓÁÎÒÀ
19 ÆÎÂÒÍß

ÍÅÄ²Ëß
20 ÆÎÂÒÍß

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.10,08.10,09.10 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

07.00,08.00,09.00,21.00,00.40,05.

10 Íîâèíè.

09.30,21.25,01.05 «Ñèíäðîì âiéíè. 

ß ïîâåðíóâñÿ».

10.25,13.15 Âiéíà: iñòîði¿ ïî÷àòêó.

10.55 Ä/ô «Çàìiíîâàíi âiðíiñòþ».

11.50,01.55 Êîíöåðòíà ïðîãðàìà 

«Íåïåðåìîæíi».

13.45 «Ìèðíèé ïòàõ».

14.40 Ä/ô «Âiéíà íà íóëüîâîìó 

êiëîìåòði».

15.45 «Ëóãàíñüêèé ôîðïîñò».

16.55 Ïåðøà øïàëüòà.

17.25 Õ/ô «Iâàí Ñèëà».

19.10 Ä/ô «Âiéíà õèìåð».

22.30 Âîíè ïðèñÿãíóëè íà ñâiò 

i âîëþ. Ñïåöïðîåêò äî Äíÿ 

çàõèñíèêà Óêðà¿íè.

1+1
06.40 «Æèòòÿ âiäîìèõ ëþäåé».

08.20 Õ/ô «Àíêà ç Ìîëäàâàíêè».

17.50 Õ/ô «Çà äâîìà çàéöÿìè».

19.30,05.20 «ÒÑÍ».

20.45 Ò/ñ «Ñâàòè».

21.45 Ò/ñ «Âåëèêi âóéêè».

22.45 Õ/ô «Iëîâàéñüê 2014. 

Áàòàëüéîí Äîíáàñ».

05.25,22.05 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,12.00,17.40 

Íîâèíè.

07.10,08.10 «Ðàíîê ç Iíòåðîì».

09.20,18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ 

êîæíîãî».

11.15,12.25 Õ/ô «×îòèðè 

ìóøêåòåðè Øàðëî».

13.55 Õ/ô «×åòâåðî ïðîòè 

êàðäèíàëà».

15.50 «×åêàé íà ìåíå. Óêðà¿íà».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé 

âèïàäîê. Òðåòié çàéâèé».

23.50 Õ/ô «Ïåðåãîíè».

ICTV
06.35 Ôàêòè òèæíÿ.

08.45 ß çíÿâ!

09.40 Õ/ô «Äiòè øïèãóíiâ».

11.10 Õ/ô «Äiòè øïèãóíiâ 3: Êiíåöü 

ãðè».

12.45 Ôàêòè. Äåíü.

13.00 Ñïåöïðîåêò «Ñëîâ`ÿíñüê».

14.55 Ò/ñ «Ïåñ».

16.50 Õ/ô «Ìåõàíiê 2: 

Âîñêðåñiííÿ».

18.45 Ôàêòè. Âå÷ið.

19.10 Õ/ô «Ïàðêåð».

21.25 Õ/ô «Îñòàííié ðóáiæ».

23.20 Õ/ô «Ïðàâèëî áîþ».

06.40,11.15 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

12.15 ÌàñòåðØåô.

15.20,18.50,23.45 Õàòà íà òàòà.

17.25,22.55 Âiäëiê ÷àñó.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

20.50 Ò/ñ «Òà, ùî áà÷èòü çàâòðà».

05.05,04.45 «Top Shop».

06.05 Õ/ô «ßðîñëàâ Ìóäðèé».

08.55 Õ/ô «Ìiöíèé ãîðiøîê».

10.30 Ò/ñ «ÑÁÓ. Ñïåöîïåðàöiÿ».

18.20 «Ñâiäîê. Àãåíòè».

19.00,03.00 «Ñâiäîê».

19.30 Õ/ô «Ó áié iäóòü ëèøå 

«ñòàði».

21.15 Ò/ñ «Ôàëüêî».

23.20 Õ/ô «Äíiïðîâñüêèé ðóáiæ».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.45 Ì/ô «Êîðîëü Ñàôàði».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà 2».

12.00,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00,19.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,02.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

22.00 Iãðè Ïðèêîëiâ.

23.00 Çiðêîíàâòè.

06.00 Õ/ô «Ñiì íÿíüîê».

07.40,08.50 Ì/ô.

08.00,09.40 «Ìîÿ ïðàâäà».

09.30,00.30 «Çîðÿíi äîëi».

10.30 Õ/ô «Øëÿõåòíèé 

âåíåöiàíåöü»

12.35 Õ/ô «Ñiíã-Ñiíã».

14.45 Õ/ô «Òðèâîæíà íåäiëÿ».

16.25 Õ/ô «Êîðîíà Ðîñiéñüêî¿ 

iìïåði¿, àáî Çíîâó íåâëîâèìi».

19.00,01.30 Ò/ñ «Ñóòî àíãëiéñüêi 

âáèâñòâà».

23.00 Õ/ô «Îäíîëiòêè».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç 

Óêðà¿íîþ. Ñïåöâèïóñê.

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00 

Ñüîãîäíi.

09.30 Ò/ñ «ßêùî òè ìåíå 

ïðîáà÷èø».

13.25,15.20 Ò/ñ «Íà êà÷åëÿõ äîëi».

18.15,19.50 Õ/ô «Ïîçèâíèé 

«Áàíäåðàñ».

21.35 Ôóòáîë. Âiäáið äî ªâðî-

2020. Óêðà¿íà - Ïîðòóãàëiÿ.

23.50 Iñòîðiÿ îäíîãî çëî÷èíó.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.15, 

02.00,05.20 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30,03.50 Ò/ñ «Åëiçà».

11.55 Åíå¿äà.

13.10 Õòî â äîìi õàçÿ¿í.

13.45 Âiäêðèâàé Óêðà¿íó ç Ñóñïiëüíèì

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè ×èëi».

15.15 Áþäæåòíèêè.

15.45 #ÂÓêðà¿íi.

16.25 Ä/ñ «Ñïiëüíîòè òâàðèí».

17.30 Cïiëüíî.

18.25,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30 Ïëi÷-î-ïëi÷.

19.55 Ä/ñ «Äèêi òâàðèíè».

21.25,02.25,05.45 UA:Ñïîðò.

21.45 Íàøi ãðîøi.

22.15 Ä/ñ «Òâàðèííà çáðîÿ».

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,00.50,05.25 «ÒÑÍ».

09.25,10.20 «Æèòòÿ âiäîìèõ ëþäåé»

11.20,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.15 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.15 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.45 Ò/ñ «Ñâàòè 5».

21.45 Ò/ñ «Âåëèêi âóéêè».

22.45,01.00 «Ìiíÿþ æiíêó 14».

05.25,22.05 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,12.00,17.40 

Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.10,12.25 Ò/ñ «Ñïîäiâàþ÷èñü íà 

ïîðÿòóíîê».

13.20,14.15 «Ðå÷äîê».

15.10 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé âèïàäîê»

16.25 «Ðîìàí ç Îëüãîþ».

18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî»

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé 

âèïàäîê. Òðåòié çàéâèé».

23.55 Õ/ô «Øïèãóíå, âèéäè ãåòü!»

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Íå äàé ñåáå îøóêàòè.

11.00 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

11.40,13.20,00.40 Ò/ñ «Ðîçòèí 

ïîêàæå».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.05,16.20 Õ/ô «Îñòàííié ðóáiæ».

16.30 Õ/ô «Ïàðêåð».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

21.25 Ò/ñ «Ïåñ 5».

22.35 Ò/ñ «Ìåíòàëiñò».

06.35,09.40 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

12.40 ÌàñòåðØåô.

15.30 Õàòà íà òàòà.

17.25,22.55 Âiäëiê ÷àñó.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

18.50 Íàðå÷åíà äëÿ òàòà.

20.50 Ò/ñ «Òà, ùî áà÷èòü çàâòðà».

23.45 Îäèí çà âñiõ.

05.20 Õ/ô «×îðíà Ðàäà».

08.10,17.45,02.50 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

08.45 Õ/ô «Íà âàñ ÷åêàº 

ãðîìàäÿíêà Íèêàíîðîâà».

10.25 Õ/ô «Îöåîëà».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.20 

«Ñâiäîê».

12.50 «Ñâiäîê. Àãåíòè».

13.25,03.40 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.30,21.15 Ò/ñ «Ôàëüêî».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Áóäüòå çäîðîâi».

19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº äóìêè».

23.45 «Ñêëàä çëî÷èíó».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

10.05 Õ/ô «Ïðèíö-âåäìiäü».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà 2».

12.00,13.00,23.00 Çiðêîíàâòè.

12.30,13.30,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00,19.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,02.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

22.00 Ñiìåéêà Ó.

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00 Ñüîãîäíi.

09.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20 Ñâåêðóõà àáî íåâiñòêà.

12.20,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

16.00,01.00,02.15 Iñòîðiÿ îäíîãî 

çëî÷èíó.

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00,00.00 Ò/ñ «Ïîäâiéíå 

âiääçåðêàëåííÿ».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.15, 

02.00,05.20 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.55 Åíå¿äà.

13.10,03.30 #ÂÓêðà¿íi.

13.45 Ïëi÷-î-ïëi÷.

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè ×èëi».

15.15 Õòî â äîìi õàçÿ¿í.

15.45 Âiäêðèâàé Óêðà¿íó ç Ñóñïiëüíèì

16.25 Ä/ñ «Ñïiëüíîòè òâàðèí».

17.30 Íàøi ãðîøi.

18.25,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30,04.50 Ñïiëüíî.

19.55 Ä/ñ «Äèêi òâàðèíè».

21.25,02.25,05.45 UA:Ñïîðò.

21.45 Ïðîãðàìà ç Ìàéêëîì Ùóðîì.

22.15 Ä/ñ «Òâàðèííà çáðîÿ».

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,00.45,05.20 «ÒÑÍ».

09.25,10.20 «Æèòòÿ âiäîìèõ ëþäåé»

11.20,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.15 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè 6».

14.15 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.45 Ò/ñ «Ñâàòè 5».

21.45 Ò/ñ «Âåëèêi âóéêè».

22.45,23.45 «Ñâiò íàâèâîðiò 10: 

Áðàçèëiÿ».

05.25,22.05 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,12.00,17.40 

Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.10,12.25 Ò/ñ «Ñïîäiâàþ÷èñü íà 

ïîðÿòóíîê».

13.20,14.15 «Ðå÷äîê».

15.10 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé âèïàäîê»

16.25 «Ðîìàí ç Îëüãîþ».

18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî»

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé 

âèïàäîê. Òðåòié çàéâèé».

23.55 Õ/ô «Ôðàíöóçüêèé òðàíçèò».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.55,13.20 Õ/ô «Ãëîáàëüíå 

âòîðãíåííÿ: Áèòâà çà Ëîñ-Àíäæåëåñ».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

13.40,21.25 Ò/ñ «Ïåñ 5».

15.40,16.20 Õ/ô «Îñòðiâ».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

22.35 Ò/ñ «Ìåíòàëiñò».

07.05,10.05 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

13.00 ÌàñòåðØåô.

15.35 Õàòà íà òàòà.

17.25,22.55 Âiäëiê ÷àñó.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Áèòâà åêñòðàñåíñiâ.

20.55 Ò/ñ «Ñàäiâíèöÿ».

23.45 Çâàæåíi òà ùàñëèâi.

06.05 Õ/ô «Ãåòüìàíñüêi êëåéíîäè».

07.50,17.45,03.00 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Ìà÷óõà».

10.45,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.30 

«Ñâiäîê».

12.50 «Áóäüòå çäîðîâi».

13.25,03.35 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.30,21.15 Ò/ñ «Ôàëüêî».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Âàðòiñòü æèòòÿ».

23.45 «Ñêëàä çëî÷èíó».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.30 Õ/ô «Ìàâïÿ÷i âèòiâêè».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà 2».

12.00,13.00,23.00 Çiðêîíàâòè.

12.30,13.30,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00,19.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,02.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

22.00 Ñiìåéêà Ó.

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00 Ñüîãîäíi.

09.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20 Ñâåêðóõà àáî íåâiñòêà.

12.20,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

16.00,01.00,02.15 Iñòîðiÿ îäíîãî 

çëî÷èíó.

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00,00.00 Ò/ñ «Ïîäâiéíå 

âiääçåðêàëåííÿ».

23.20 Ãó÷íà ñïðàâà.

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,23.15, 

02.00,05.20 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.55,15.15 Åíå¿äà.

13.10 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè ×èëi».

16.15,23.45 Ïîãîäà.

16.25 Ä/ñ «Ñïiëüíîòè òâàðèí».

17.30 #ÂÓêðà¿íi.

18.25,02.35 Òåìà äíÿ.

19.30 Ïåðøèé íà ñåëi.

19.55 Ä/ñ «Äèêi òâàðèíè».

21.25,02.25,05.45 UA:Ñïîðò.

21.45 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

22.15 Ä/ñ «Òâàðèííà çáðîÿ».

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00,16.45, 

19.30,00.55,05.20 «ÒÑÍ».

09.25,10.20 «Æèòòÿ âiäîìèõ 

ëþäåé».

11.20,12.20 «Ìiíÿþ æiíêó».

13.15 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè».

14.15 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.40 Ò/ñ «Ñâàòè 5».

21.40 Ò/ñ «Âåëèêi âóéêè».

22.30 «Ïðàâî íà âëàäó».

05.25,22.05 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

07.00,08.00,09.00,12.00,17.40 

Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.10,12.25 Ò/ñ «Ñïîäiâàþ÷èñü íà 

ïîðÿòóíîê».

13.20,14.15 «Ðå÷äîê».

15.10 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé âèïàäîê»

16.25 «Ðîìàí ç Îëüãîþ».

18.00,19.00 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî»

20.00 «Ïîäðîáèöi».

21.00 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé 

âèïàäîê. Òðåòié çàéâèé».

23.55 Õ/ô «Àôåðà ïî-àìåðèêàíñüêè»

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15,19.20 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Ñåêðåòíèé ôðîíò.

11.55,13.20 Õ/ô «Ïðàâèëî áîþ».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.00,16.25,21.25 Ò/ñ «Ïåñ 5».

16.45 Õ/ô «Åëiçióì».

18.45,21.00 Ôàêòè. Âå÷ið.

20.15 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

22.35 Ò/ñ «Ìåíòàëiñò».

00.30 Ò/ñ «Ðîçòèí ïîêàæå».

06.40,09.10 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

12.05 ÌàñòåðØåô. Ïðîôåñiîíàëè.

15.35 Õàòà íà òàòà.

17.25,22.55 Âiäëiê ÷àñó.

17.30,23.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 Çâàæåíi òà ùàñëèâi.

20.55 Ò/ñ «Ñàäiâíèöÿ».

23.45 ß ñîðîìëþñü ñâîãî òiëà.

06.00 Õ/ô «Òàêi êðàñèâi ëþäè».

07.50,17.45,02.55 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Ï`ÿòü õâèëèí ñòðàõó».

10.45,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.25 

«Ñâiäîê».

12.50 «Âàðòiñòü æèòòÿ».

13.25,03.35 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.30,21.15 Ò/ñ «Ôàëüêî».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ Îäåñè»

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Ïðàâäà æèòòÿ».

23.45 «Ñêëàä çëî÷èíó».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.30 Õ/ô «Ùîäåííèê ñëàáàêà 3: 

Ñîáà÷i äíi».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà 2».

12.00,13.00,23.00 Çiðêîíàâòè.

12.30,13.30,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.00 ÑóïåðÆiíêà.

15.00,19.00 4 âåñiëëÿ.

17.00,01.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

22.00 Ñiìåéêà Ó.

00.00 Êàçêè Ó Êiíî.

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç Óêðà¿íîþ

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.00 Ñüîãîäíi.

09.30,02.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

11.20 Ñâåêðóõà àáî íåâiñòêà.

12.20,15.30,04.45 Àãåíòè 

ñïðàâåäëèâîñòi.

16.00,00.00,02.15 Iñòîðiÿ îäíîãî 

çëî÷èíó.

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.00 Ò/ñ «Ïîäâiéíå âiääçåðêàëåííÿ»

23.20 Ñëiäàìè òàºìíèöü ×îðíîáèëÿ

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.00,08.00,09.00,09.25, 

13.00,15.00,18.00,21.00,00.35, 

03.50,05.10 Íîâèíè.

06.35,07.05,08.05,09.05 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

09.30 Ò/ñ «Åëiçà».

11.55 Åíå¿äà.

13.10 Ä/ñ «Ìîðñüêà êóõíÿ».

14.30 Ä/ñ «Àðîìàòè ×èëi».

15.15 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

16.20 Ä/ñ «Ñïiëüíîòè òâàðèí».

17.25 Ñõåìè. Êîðóïöiÿ â äåòàëÿõ.

17.55 VoxCheck.

18.25,01.25 Òåìà äíÿ.

19.30,02.20 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

20.30 Ä/ñ «Áîðîòüáà çà âèæèâàííÿ»

21.25,01.00,05.30 UA:Ñïîðò.

22.00 Ïåðøà øïàëüòà.

1+1
06.30,07.10,08.10,09.10 Ñíiäàíîê 

ç «1+1».

07.00,08.00,09.00,12.00, 

16.45,19.30,04.30 «ÒÑÍ».

09.25,10.20 «Æèòòÿ âiäîìèõ 

ëþäåé».

11.20,12.20 «Îäðóæåííÿ íàîñëiï».

13.15 «Ñiìåéíi ìåëîäðàìè 6».

14.15 Ò/ñ «Âåëè÷íå ñòîëiòòÿ. 

Ðîêñîëàíà».

17.10 Ò/ñ «Íàðå÷åíà çi Ñòàìáóëà».

19.20 «Ñåêðåòíi ìàòåðiàëè».

20.25,22.30 «Ëiãà ñìiõó».

00.35 «Êè¿â Âå÷iðíié».

07.00,08.00,09.00,12.00,17.40 

Íîâèíè.

07.10,08.10,09.20 «Ðàíîê ç 

Iíòåðîì»

10.00 «Êîðèñíà ïðîãðàìà».

11.10,12.25 Ò/ñ «Ñïîäiâàþ÷èñü íà 

ïîðÿòóíîê».

13.20,14.15,00.20 «Ðå÷äîê».

15.10 «Ðå÷äîê. Îñîáëèâèé âèïàäîê»

16.25 «Ðîìàí ç Îëüãîþ».

18.00 «Ñòîñóºòüñÿ êîæíîãî».

20.00 «Ïîäðîáèöi òèæíÿ».

22.00 «Îëåêñàíäð Ãâîçäiê. 

Ïåðåìîãè â ðèíçi òà â æèòòi».

ICTV
06.30 Ðàíîê ó âåëèêîìó ìiñòi.

08.45 Ôàêòè. Ðàíîê.

09.15 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

10.10 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

11.05,13.20,00.00 «Íà òðüîõ».

12.45,15.45 Ôàêòè. Äåíü.

16.20,22.50 Ò/ñ «Âèæèòè çà áóäü-

ÿêó öiíó».

18.45 Ôàêòè. Âå÷ið.

19.25 Íàäçâè÷àéíi íîâèíè ç 

Ê.Ñòîãíiºì.

20.10 Äèçåëü øîó.

02.15 Ñòîï-5.

06.35,08.35 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

11.40 ÌàñòåðØåô. Ïðîôåñiîíàëè.

15.55 Õàòà íà òàòà.

17.25,21.55 Âiäëiê ÷àñó.

17.30,22.00 Âiêíà-Íîâèíè.

18.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

19.00 ÌàñòåðØåô.

22.45 Õ-Ôàêòîð.

06.05 Õ/ô «Ìàìî, ÿ ëüîò÷èêà 

ëþáëþ».

07.50,17.45,03.00 «Âèïàäêîâèé 

ñâiäîê».

08.30 Ðàíêîâèé «Ñâiäîê».

09.00 Õ/ô «Êîðïóñ ãåíåðàëà 

Øóáíiêîâà».

10.45,19.30 Ò/ñ «Òîé, ùî ÷èòàº 

äóìêè».

12.30,16.30,19.00,23.15,02.30 

«Ñâiäîê».

12.50 «Ïðàâäà æèòòÿ».

13.25,03.45 «Ðå÷îâèé äîêàç».

14.30,21.15 Ò/ñ «Ôàëüêî».

16.50 «Ëåãåíäè áàíäèòñüêî¿ 

Îäåñè».

17.20 «Ëåãåíäè êàðíîãî ðîçøóêó».

18.20 «Òàºìíèöi ñâiòó».

23.45 Õ/ô «Êàçêà ïðî Æiíêó òà 

×îëîâiêà».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

09.35 Õ/ô «Åëâií i áóðóíäóêè 3».

11.15 Ò/ñ «Ðàííÿ ïòàøêà 2».

12.00,13.00 Çiðêîíàâòè.

12.30,13.30,20.00 Îäíîãî ðàçó ïiä 

Ïîëòàâîþ.

14.20 ÑóïåðÆiíêà.

15.15,19.00 4 âåñiëëÿ.

16.15 Ì/ô «Òðîëi».

18.00,00.30 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

21.00 Ì/ô «Áåái-áîñ».

22.45 Õ/ô «Âiðóñ êîõàííÿ».

06.30,07.10,08.15 Ðàíîê ç 

Óêðà¿íîþ.

07.00,08.00,09.00,15.00,19.00, 

23.50 Ñüîãîäíi.

09.30,05.50 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.50,04.15 Ðåàëüíà ìiñòèêà.

12.50,15.30 Ò/ñ «Øóêàþ òåáå».

18.00 Ò/ñ «Ïîøòà».

19.50 «Ãîâîðèòü Óêðà¿íà».

21.35 Ôóòáîë. Âiäáið äî ªâðî-

2020. Óêðà¿íà - Ëèòâà.

00.05,02.15 Ò/ñ «Âið ìåíi».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.10,08.10,09.10 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

07.00,08.00,09.00,21.00,23.25, 

02.00,03.50,05.10 Íîâèíè.

09.30 Åíå¿äà.

10.30 Õòî â äîìi õàçÿ¿í.

11.00 Âiäêðèâàé Óêðà¿íó ç 

Ñóñïiëüíèì.

11.30,14.45 Òåëåïðîäàæ.

11.50 Ì/ñ «Ìàðèí òà éîãî äðóçi. 

Ïiäâîäíi iñòîði¿».

12.30 Ì/ñ «Äóäà i Äàäà».

13.00 Õ/ô «Éîñèï Ïðåêðàñíèé. 

Íàìiñíèê ôàðàîíà».

15.00 Ä/ñ «Áðàâî, øåô!»

16.05 Ðàçîì.

16.35 #ÂÓêðà¿íi.

17.05 Ïëi÷-î-ïëi÷.

17.40 Ä/ô «Ïðèõîâàíi ñâiòè: 

Ïå÷åðè Ìåðòâèõ».

19.25 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ».

19.55 Ðîçñåêðå÷åíà iñòîðiÿ.

21.25 Ä/ñ «Ñïiëüíîòè òâàðèí».

22.20 Ò/ñ «Äiðê Äæåíòëi».

1+1
06.20 Ì/ô.

06.45 «Ãðîøi».

08.00 «Ñíiäàíîê. Âèõiäíèé».

10.00,10.35,04.10 «¯ìî çà 100».

11.15 «Ãðîìàäà íà ìiëüéîí. 

Ñïåöiàëiñòè».

12.30 Ò/ñ «Âåëèêi âóéêè».

16.30 «Æiíî÷èé êâàðòàë».

18.30,04.40 «Ðîçñìiøè êîìiêà».

19.30,05.25 «ÒÑÍ».

20.15 «Óêðà¿íñüêi ñåíñàöi¿».

21.30 «Âå÷iðíié êâàðòàë».

23.25,00.25 «Ñâiòñüêå æèòòÿ».

08.00 «Øiñòü ñîòîê».

09.00 «Ãîòóºìî ðàçîì».

10.00 «Ðîìàí ç Îëüãîþ».

11.10 Õ/ô «Âiäïóñòêà çà âëàñíèé 

ðàõóíîê».

13.50 Õ/ô «Òè - ìåíi, ÿ - òîái».

15.30 Õ/ô «Îïåðàöiÿ «È» òà iíøi 

ïðèãîäè Øóðèêà».

17.30 Êîíöåðò «Iíòåð. Îäèí íà 

âñiõ. Ìiëüéîíàì íàøèõ ãëÿäà÷iâ 

ïðèñâÿ÷óºòüñÿ».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

20.30 «Êðóòiøå çà âñiõ. Íîâèé ñåçîí»

22.30 Ò/ñ «ß - îõîðîíåöü».

ICTV
07.20 Õ/ô «Äiòè øïèãóíiâ».

08.55 Õ/ô «Äiòè øïèãóíiâ 3: Êiíåöü 

ãðè».

10.20 Ò/ñ «Âèæèòè çà áóäü-ÿêó 

öiíó».

12.45 Ôàêòè. Äåíü.

13.00 Äèçåëü øîó.

15.30 Ò/ñ «Ïåñ 5».

18.45 Ôàêòè. Âå÷ið.

19.10 Õ/ô «Âåíîì».

21.00 Õ/ô «Ãîäçèëà».

23.25 Õ/ô «Îñòðiâ».

05.15,10.55 Õàòà íà òàòà.

07.00 Ïðîêèíüñÿ ç Åêòîðîì!

07.55 Çâàæåíi òà ùàñëèâi.

09.55 «Çâàæñÿ!»

14.40 Ò/ñ «Òà, ùî áà÷èòü çàâòðà».

19.00 Õ-Ôàêòîð.

22.00 Ò/ñ «Ñàäiâíèöÿ».

05.15 Õ/ô «Ñëóõàòè ó âiäñiêàõ».

07.45 Õ/ô «Âi÷íèé ïîêëèê».

12.00 Ò/ñ «Çàêîí i ïîðÿäîê».

15.40,02.40 «Âèïàäêîâèé ñâiäîê».

18.05 «Ïåðåëîìíi 80-òi».

19.00,02.10 «Ñâiäîê».

19.30 Õ/ô «Êóáàíñüêi êîçàêè».

21.30 Õ/ô «Äðàêîíè íàçàâæäè».

23.20 Õ/ô «Áëîíäèíêà â 

øîêîëàäi».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

11.55 Ì/ô «Ìàëåíüêèé ëiêàð - 

ñåêðåòíà

ìiñiÿ Áîäiíàóòà».

13.20 Õ/ô «Ñâèíîïàñ».

14.30,01.00 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

15.30 Áîãèíÿ øîïiíãó.

17.15 Õ/ô «Åëâií i áóðóíäóêè: 

Áóðóíäóìàíäðè».

19.00 Îäíîãî ðàçó ïiä Ïîëòàâîþ.

22.00 Çiðêîíàâòè.

00.00 Êàçêè Ó Êiíî.

05.40 Õ/ô «Ñiìåéíå êîëî».

07.00,07.40,08.50 Ì/ô.

07.10,09.00 «Òåëåìàãàçèí».

08.00,09.30 «Ìîÿ ïðàâäà».

10.20 Õ/ô «Âåðîíiêà».

11.55 Õ/ô «Âåðîíiêà ïîâåðòàºòüñÿ»

13.35 Õ/ô «Âåñiëëÿ ç ïðèäàíèì».

15.50 Õ/ô «Âàì i íå ñíèëîñÿ».

17.30 Õ/ô «Æèâiòü ó ðàäîñòi».

19.00 Ò/ñ «Ñóòî àíãëiéñüêi âáèâñòâà»

22.00 Ò/ñ «Áàíêiðè».

07.00,15.00,19.00 Ñüîãîäíi.

07.30,04.40 Çîðÿíèé øëÿõ.

08.30,15.20 Ò/ñ «Ïîäâiéíå 

âiääçåðêàëåííÿ».

17.00,21.00 Ò/ñ «Áóäü, ùî áóäå».

20.00 Ãîëîâíà òåìà.

23.00,02.15 Ò/ñ «Öâiò ÷åðåìøèíè».

UA: ÏÅÐØÈÉ 
06.00 Ì/ñ «Òà÷êè ïðîòè».

06.05 Ì/ñ «Âðóìiç».

06.30,07.10,08.10,09.10 Äîáðîãî 

ðàíêó, Êðà¿íî!

07.00,08.00,09.00,21.00,

23.20,02.00,03.50,05.10 Íîâèíè.

09.30,02.25 Åíå¿äà.

10.30 Ä/ñ «Áðàâî, øåô!»

11.35,14.40 Òåëåïðîäàæ.

11.50 Ì/ñ «Äóäà i Äàäà».

12.55 Õ/ô «Êîðîëü Äðîçäîâèê».

15.00 Ä/ñ «Òàéñüêà êóõíÿ».

15.25,21.55 Áþäæåòíèêè.

15.55 UA:Ôîëüê. Ñïîãàäè.

17.00 Ïåðøèé íà ñåëi.

17.25 #ÂÓêðà¿íi.

18.00 Ä/ô «Êîðàëîâèé ðèô: 

ìèñëèâöi i æåðòâè».

19.05 Ä/ñ «Ñóïåð÷óòòÿ».

20.00 Ä/ñ «Òàºìíèöi ëþäñüêîãî 

ìîçêó».

21.25 Ïðîãðàìà ç Ìàéêëîì Ùóðîì.

22.25 Ò/ñ «Îêóïîâàíi».

1+1
06.20 Ì/ô.

06.45 «Óêðà¿íñüêi ñåíñàöi¿».

08.00 «Ñíiäàíîê. Âèõiäíèé».

09.00 «Ëîòî-Çàáàâà».

09.45,10.45,04.10 «Ñâiò íàâèâîðiò 

10: Áðàçèëiÿ».

15.05 Ò/ñ «Ñâàòè».

19.30 «ÒÑÍ-Òèæäåíü».

21.00 «Òàíöi ç çiðêàìè».

23.50 «Ëiãà ñìiõó».

05.05 Ì/ô «Êàçêà ïðî öàðÿ 

Ñàëòàíà».

05.25 «Ñëiäñòâî âåëè...» ç 

Ë.Êàíåâñüêèì».

06.00 «Ñëîâî Ïðåäñòîÿòåëÿ».

06.10 Õ/ô «Äiâ÷èíà ç ãiòàðîþ».

08.00 «Âäàëèé ïðîåêò».

09.00 «Ãîòóºìî ðàçîì».

12.00 «Êðóòiøå çà âñiõ. Íîâèé 

ñåçîí».

14.10 Õ/ô «Îïåðàöiÿ «È» òà iíøi 

ïðèãîäè Øóðèêà».

16.00,20.30 Ò/ñ «Ëþáîâ áåç ìåæ».

20.00 «Ïîäðîáèöi».

22.20 Õ/ô «Æiíî÷à iíòó¿öiÿ».

00.50 «Ðå÷äîê».

ICTV
06.50 Ãðîìàäÿíñüêà îáîðîíà.

07.45 Àíòèçîìái. Äàéäæåñò.

09.30 Ò/ñ «Âiääië 44».

12.05,13.00 Õ/ô «Ãëîáàëüíå 

âòîðãíåííÿ: Áèòâà çà Ëîñ-

Àíäæåëåñ».

12.45 Ôàêòè. Äåíü.

14.30 Õ/ô «Ãîäçèëà».

16.50 Õ/ô «Âåíîì».

18.45 Ôàêòè òèæíÿ.

20.35 Õ/ô «Ëþäèíà çi ñòàëi».

23.20 Õ/ô «Åëiçióì».

05.50 Ò/ñ «Êîëè ìè âäîìà».

07.10 Õàòà íà òàòà.

09.00 Ïðîêèíüñÿ ç Åêòîðîì!

10.00 ÌàñòåðØåô.

13.00 Íàðå÷åíà äëÿ òàòà.

15.00 Ñëiäñòâî âåäóòü åêñòðàñåíñè.

18.00 Áèòâà åêñòðàñåíñiâ.

20.00 Îäèí çà âñiõ.

21.00 ß ñîðîìëþñü ñâîãî òiëà.

06.00 Õ/ô «Ïîãàíü».

07.50 «Ñòðàõ ó òâîºìó äîìi».

11.30 Õ/ô «Êóáàíñüêi êîçàêè».

13.40 Õ/ô «Íàðå÷åíèé ç òîãî 

ñâiòó».

14.35 Õ/ô «ßê òðè ìóøêåòåðè».

17.10 Õ/ô «Äðàêîíè íàçàâæäè».

19.00 Õ/ô «Áàëàäà ïðî äîáëåñíîãî 

ëèöàðÿ Àéâåíãî».

20.50 Õ/ô «Âèñîòà».

22.40 Õ/ô «Àçàðòíi iãðè».

06.00 ÒÅÒ Ìóëüòèðàíîê.

11.25 Ì/ô «Ëiñîâèé ïàòðóëü».

12.45 Õ/ô «Ùîäåííèê ñëàáàêà 4: 

Äîâãà äîðîãà».

14.30 Ïàíÿíêà-ñåëÿíêà.

15.30 Áîãèíÿ øîïiíãó.

17.15 Ì/ô «Áåái-áîñ».

19.00 Îäíîãî ðàçó ïiä Ïîëòàâîþ.

22.00 Çiðêîíàâòè.

00.00 Êàçêè Ó Êiíî.

05.40 Õ/ô «Âàì i íå ñíèëîñÿ».

07.40,08.50,09.30 Ì/ô.

08.00,10.10 «Ìîÿ ïðàâäà».

09.40,02.00 «Çîðÿíi äîëi».

11.00 Õ/ô «Íåáåçãðiøíèé».

12.15 Õ/ô «Içi».

14.05 Õ/ô «Ñóòî àíãëiéñüêå 

âáèâñòâî».

17.05 Õ/ô «Çàêëÿòòÿ äîëèíè Çìié».

19.00 Ò/ñ «Ñóòî àíãëiéñüêi âáèâñòâà»

22.00 Ò/ñ «Áàíêiðè».

02.40 Êiíîëÿïè.

06.30 Ñüîãîäíi.

07.30 Çîðÿíèé øëÿõ.

10.30 Ò/ñ «Áóäü, ùî áóäå».

14.25 Õ/ô «Òðîº â ëàáiðèíòi».

16.45 Ò/ñ «Çäðàñòóé, ñåñòðà».

19.00 Ñüîãîäíi. Ïiäñóìêè ç Îëåãîì 

Ïàíþòîþ.

21.00 Ò/ñ «Çäðàñòóé, ñåñòðî».

23.15,02.15 Ò/ñ «Öâiò ÷åðåìøèíè».
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Приїжджаючи на свято випус-
кників до рідної школи, разом із 
радістю зустрічі з дитинством і 
юністю відчуваєш невимовний 
біль — майже всі твої улюбле-
ні вчителі залишились лише у 
пам’яті. І приходить запізніле 
усвідомлення, як багато доброго 
та подячного не сказав, не попро-
сив вчасно вибачення в тієї, яка 
тебе давно пробачила, але біль від 
твого нерозуміння та невдячності 
поклав на її голову ще одне сиве 
пасмо. Тож ніколи не скупімося 
на добрі слова подяки нашим вчи-
телям. Бо і ми не вічні на цій пре-
красній землі…

«Ви — Богом дані на 
землі, шановні наші 
вчителі! Ви — хлібодари, 
сіль землі, невтомні Божі 
трударі!». Ці слова стали 
лейтмотивом святку-
вання, приуроченого 
Дню працівників освіти, 
яке відбулось 3 жовтня 
у районному будинку 
культури. 

У фойє звучала піднесена му-
зика у виконанні народного  духо-
вого оркестру РБК «Доля». Увій-
шовши до приміщення, відразу 
можна було поринути в шкільну 
атмосферу. У вестибюлі виставили 
знайому всім з дитинства шкільну 
дошку, на якій крейдою калігра-
фічним почерком написали мудрі 
слова. Нині це заведено називати 
фан-зоною. Але, зізнаюсь, так те-
пло на душі було, стоячи біля тієї 
шкільної дошки. 

Святкова сцена була прикраше-
на квітами. Словом, організатори 
зробили все, щоб свято вдалося 
та залишило найкращі враження. 
Ведучі — спеціалісти районного 
будинку культури Зоряна Гонзул 
та Юля Сушко — в національних 
строях натхненно читали для ви-
нуватців урочистостей віршовані 
рядки вдячності за їх працю та 
побажання. Дійство благословив 
духівник Тернопільської вищої 
духовної семінарії імені патріар-
ха Йосифа Сліпого о. Богдан.

Вчителі — невтомні Божі трударі!

Професійні свята У першу неділю жовтня в Україну приходить свято сівачів освітянської ниви — вчителів.  
Напередодні школи наповнюються якоюсь особливою аурою духовності, чистоти та радості. 
Учні й батьки вітають вчителів, дарують їм букети квітів і дякують. Щасливі тоді педагоги.  
Та з плином часом усвідомлюєш, що щасливі, насамперед, учні, які мають хорошого вчителя. 

Щоб нині ми могли навчати 
дітей, жити в мирі та святкувати, 
на сході держави наш спокій бере-
жуть українські бійці. А пам'ять 
про тих, хто загинув, захищаючи 
рідну землю, вшанували хвили-
ною мовчання під бій хрономе-
тра. Право покласти квіти до 
пам’ятного знаку Героям України 
надали молодим педагогічним 
працівникам району — вчителю 
історії Ангелівської ЗОШ І-ІІІ ст. 
Надії Вільчак та вчителю фізичної 
культури Великоберезовицької 
ЗОШ І-ІІІ ст. Віктору Довгуню.

Зі словами привітань на адре-
су вчителів виступили представ-
ники влади.

«Бути педагогом — це професія 
за покликанням, бо саме вчитель 
щодня передає своїм вихованцям 
знання, формує поняття честі, 
гідності, добра й справедливості, 
розвиває найкращі людські якос-
ті дитини, — сказав, зокрема, в. 
о. голови Тернопільської РДА 
Володимир Осядач. — Тільки 
духовно сильна людина здатна 
витримати такі навантаження та 
стрімкий темп постійного вдоско-
налення. У педагогічній професії, 
переконаний, залишаються лише 
найкращі люди, які свято віддані 
справі розвитку освіти. Саме вони 
є золотим фондом, опорою та гор-
дістю незалежної нашої держави. 
Учитель — це безмежна щедрість 
серця, невгамовна енергія і не-
згасне пізнання нового, це непо-
вторність у слові, вчинку, шляху, 
уміння пробудити в дитині ба-
жання стати такою, якою вона 
може і повинна бути. Усіма цими 
якостями володіють педагоги Тер-
нопільського району. Вони — гар-
ний приклад для своїх учнів, осо-
бливо, коли стають переможцями 
та дипломантами учительських 
конкурсів різних рівнів. У мудрих 
вчаться мудрості, у сильних духом 
черпають енергію».

«Бажаємо вам здійснення най-
заповітніших мрій, щоб у ваших 
родинах завжди панували тепло, 
радість і затишок, — сказав, звер-
таючись до педагогів, голова 
Тернопільської районної ради 
Андрій Галайко. — Нехай до вас 
буде прихильною доля, а на довгих 
стежинах життєвої ниви супро-
воджують віра, наснага, людська 
повага та вдячність. Педагогічна 
професія поєднує в собі молодість 
душі та зрілість мудрості, щоден-
ну нелегку працю і свято перемо-
ги знань. Для вчителя немає біль-
шого щастя, як успіхи його учнів, 
коли вихованці втішають своїми 
здобутками і надихають до нових 
звершень. Щиро бажаю вам саме 
таких учнів. А ми будемо намага-
тись і надалі робити все, щоб ваша 
праця була гідно оцінена».

За сумлінну працю, високий 
рівень професійної майстернос-
ті та з нагоди Дня працівників 
освіти педагоги Тернопільського 
району отримали нагороди та 
грошові премії.

Грамотою Тернопільської 
райдержадміністрації та Терно-
пільської районної ради відзна-
чені — директор Великолуцького 
ЗДО Ольга Боднар, вчитель гео-
графії Великоберезовицької ЗОШ 
І-ІІІ ст. Федір Ворожбит, директор 
Йосипівської ЗОШ І-ІІ ст. Андрій 
Злонкевич, заступник директо-
ра з навчально-виховної роботи 
НВК «Великобірківська ЗОШ І-ІІІ 
ст. – гімназія ім. Степана Балея» 
Людмила Івасечко, методист Тер-
нопільського районного методич-
ного кабінету Анатолій Івасюк, 
вчитель  трудового навчання НВК 
«Довжанківська ЗОШ І-ІІІ ст. – 
ДНЗ» Василь Козюпа, директор 
Острівської ЗОШ І-ІІІ ст. Оксана 
Кожушко, директор Буцнівської 
ЗОШ І-ІІІ ст. Марія Краковецька, 
директор Лучківської ЗОШ І-ІІ 
ст. Марія Мигас, вчитель основ 
здоров’я Смиковецької ЗОШ І-ІІ 

ст. Ірина Петрів, завідуюча Ступ-
ківської ЗОШ І ст. Ірина Савіцька, 
вчитель предмета «Захист Вітчиз-
ни» Почапинської ЗОШ І-ІІІ ст. 
Василь Фандалюк.

Грамоти управління освіти 
і науки Тернопільської ОДА та 
грошові премії отримали вчи-
тель географії НВК «Мишковиць-
ка ЗОШ І-ІІІ ст. – ДНЗ» Петро 
Волинець, вчитель основ здоров’я 
Настасівської ЗОШ І-ІІІ ст. Ярос-
лав Михайленко, керівник гуртків 
Великобірківського БТШ Тарас 

Серба, вчитель географії НВК 
«Довжанківська ЗОШ І-ІІІ ст. 
–ДНЗ» Олена Твердохліб, вчитель 
предмета «Захист Вітчизни» НВК 
«Довжанківська ЗОШ І-ІІІ ст. – 
ДНЗ» Віталій Терлецький.

Грамоту відділу освіти Терно-
пільської РДА та грошові пре-
мії отримали вчитель фізичної 
культури Почапинської ЗОШ І-ІІІ 
ст. Андрій Чернецький, керівник 
гуртків Великобірківського БТШ 
Соломія Злонкевич, заступник 
директора з навчально-виховної 
роботи Острівської ЗОШ І-ІІІ ст. 
Христина Галковська, вчитель гео-
графії Великоберезовицької ЗОШ 
І-ІІІ ст. Роман Коляса, вчитель 
основ здоров’я НВК «Мишко-
вицька ЗОШ І-ІІІ ст. – ДНЗ» Віра 
Дзюбак, вчитель англійської мови 
Почапинської ЗОШ І-ІІІ ст. Алла 
Ліщинська, вчитель трудового 
навчання Буцнівської ЗОШ І-ІІІ 
ст. Марія Мачужак, вчитель ма-
тематики НВК «Великобірківська 
ЗОШ І-ІІІ ст. – гімназія ім. Степа-
на Балея» Юлія Балабан, вчитель 
трудового навчання Буцнівської 
ЗОШ І-ІІІ ст. Марія Мачужак, 
педагог-організатор Острівської 
ЗОШ І-ІІІ ст. Тетяна Любачів-
ська, методист із навчальних дис-
циплін районного методичного 
кабінету Галина Василенко, за-

Що ж вчителю, по-іншому ніяк,
Без тебе школа, наче дім без даху!
З новими силами, досвідчений вояк!
До праці! До мети! Вперед! З розмаху!
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Цей дивосвіт — бібліотека

ступник директора з навчально-
виховної роботи Великобере-
зовицької ЗОШ І-ІІІ ст. Тетяна 
Павлік, бухгалтер централізо-
ваної бухгалтерії відділу освіти 
РДА Людмила Пащинська, вчи-
тель музичного мистецтва НВК 
«Великобірківська ЗОШ І-ІІІ 
ст. – гімназія ім. Степана Балея» 
Наталія Грицан, начальник гос-
подарської групи відділу освіти 
РДА Михайло Спяк, директор 
Настасівського ЗДО Юлія Ку-
раш, заступник директора з ви-
ховної роботи Острівської ЗОШ 
І-ІІІ ст. Ірина Кобель, методист 
психологічної служби, колекцій-
ної освіти і охорони дитинства 
районного методичного кабіне-

ту Надія Мерена, вчитель фізи-
ки Великоберезовицької ЗОШ 
І-ІІІ ст. Марина Третяк, вчитель 
інформатики НВК «Великобір-
ківська ЗОШ І-ІІІ ст. – гімна-
зія ім. Степана Балея» Андрій 
Белейчик, вчитель початкових 
класів Драганівської ЗОШ І ст. 
Наталія Мордованець, вихова-
тель Великоберезовицького ЗДО 
Олена Катренич, вчитель зару-
біжної літератури Буцнівської 
ЗОШ І-ІІІ ст. Софія Погоріла, 
вчитель початкових класів НВК 
«Великобірківська ЗОШ І-ІІІ ст. 
– гімназія ім. Степана Балея» 
Наталія Романюк, психолог На-
стасівської ЗОШ І-ІІІ ст. Надія 
Ракоча, завідуюча бібліотекою, 
вчитель образотворчого мисте-
цтва Великоберезовицької ЗОШ 

Професійні свята 

І-ІІІ ст. Інна Стодола, бухгалтер 
централізованої бухгалтерії від-
ділу освіти РДА Лілія Возьна, 
директор Великобірківського 
БТШ Марія Кульчицька.

Наші педагоги люблять фіз-
культуру, спорт та, як і їх учні, 
мають високі досягнення. Дня-
ми команда  працівників осві-
ти Тернопільського району по-
сіла перше місце на чемпіонаті 
області з волейболу та 18 жов-
тня представлятиме область на 
всеукраїнських змаганнях. Ка-
пітану вчительської команди, 
директору ДЮСШ Тернопіль-
ського району Олександру 
Шуму вручили Кубок чемпіо-
на.

Учительську родину щиро 
привітали начальник відділу 
освіти Тернопільської РДА Ва-
силь Цаль та голова районної 
організації профспілки пра-
цівників освіти Ігор Ракочий. 
Вони разом з гарними словами 
привітань на адресу вчителів 
району щиро подякували ра-
йонній владі, депутатам Терно-
пільської районної ради за те, 
що освітянам району зберегли 
усі виплати та надбавки.

Мистецькі вітання педаго-
гам у переддень їхнього про-
фесійного свята подарували 
працівники культури Терно-
пільського району.

Галина ЮРСА – ТРР «Джерело».
Фото автора. 

 

Бібліотека — храм добра і знань, 
до якого приходять, ледь навчив-
шись читати. А працівники, які об-
слуговують дітей і дорослих, до-
кладають багато зусиль, уміння, 
винахідливості, щоб для користува-
чів вона стала рідною домівкою. Як 
і вчитель, бібліотекар добирає клю-
чик до кожного людського серця. 

«…Так, я — книгар,
Не лікар, не аптекар,
Не інженер, не вчитель, не банкір…
Я — більше: я — книгар!
Бібліотекар!
Потрібен я — всьому наперекір».

Музика торкається душі

Саме таким середовищем творчого розвитку осо-
бистості, основою підготовки професійного митця 
та центром культурно-мистецького життя громади 
є Великобірківська музична школа. 

Вже 43-й рік поспіль першого вересня школа гос-
тинно відчиняє двері для маленьких музикантів. До-
брою традицією стало щорічне відзначення Міжна-
родного дня музики: учні під керівництвом викладачів 
готують стіннівки, вітальні листівки, концертні номери. 

Цьогоріч  8 жовтня в рамках діяльності шкільної 
Дитячої філармонії теж відбувся концерт «Музи-
ка торкається душі», присвячений Дню музики.  У 
ньому взяли участь учні та творчі колективи за-
кладу. До слова, всі учасники заходу — минулорічні 
переможці творчих змагань, а перемог було багато: 14 
— на міжнародних конкурсах і фестивалях та 18 — на 
всеукраїнських! 

Гостями концерту стали батьки учнів, першоклас-
ники, начальник відділу культури Тернопільської РДА 
Віктор Навольський та головний спеціаліст відділу 
культури Тернопільської РДА Любов Шарган. Вагомий 
внесок педагогічного колективу Великобірківської 
музичної школи у популяризацію українського музич-
ного мистецтва, активна участь викладачів та учнів у 
проведенні районних святкових заходів була відзна-
чена Подякою відділу культури Тернопільської РДА. 

Хай завжди музика звучить!

27 вересня у Почапинській 
ЗОШ I–III ст. відбувся урок, при-
свячений Всеукраїнському дню 
бібліотек. Організували захід у 
5–А класі, провели його бібліо-
текар села Христина Баран, за-
відуюча шкільною бібліотекою 
Тетяна Дубас та учениця Оленка 
Петришин.

Метою заходу було донести до 
дітей, яку велику роль відіграє біблі-
отека і книга у житті людини. 

Також присутні мали змо-
гу ознайомитися з книжково-
ілюстративною виставкою: «О, 
Книго! Пресвята богине! Народу й 
роду берегине!».

Варто наголосити, що бібліотека 
— це куточок, де можна відпочити 
душею, де є безліч книг, які допо-
магають відкривати багато нового 
і цікавого, навчають цінувати і бе-
регти важливі речі.

Христина БАРАН,   
бібліотекар с. Почапинці. 

Мистецтво, як складова культу-
ри, впливає на свідомість народу 
й збагачує духовність суспільства. 
Його природа — це творча діяль-
ність, в якій втілюється прагнення 
людини змінювати світ на краще. З 
давніх часів народ України, як на-
ція обдарованих людей, створю-
вав свій неповторний культурний 
простір із традиціями та ознаками,  
властивими суспільству європей-
ської держави. Найважливіша місія 
сучасної мистецької школи — ви-
явити, плекати й розвивати здат-
ність до творчості у кожного, хто 
має бажання навчатися мистецтву. 
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РОБОТА
ТОВ "Віконт" (Млин) села Миролюбівка 
прийме на роботу робітників: вантажників, 
апаратників борошномельного виробни-
цтва, слюсарів-ремонтників. З/п висока, 
офіційне працевлаштування. 
Звертатися безпосередньо на млин або 
 29-60-00.

РЕКЛАМА
ОГОЛОШЕННЯ

сIльське господарствосIльське господарство
Куплю ВРХ, коней, телят, а також корів на 
утримання 0973732491
Продам гуртом та вроздріб саджанці та 
живці високопродуктивної чорної смо-
родини. Надам косультації при посадці.
0973944257
Терміново продаємо дійну корову після 
шостого телятка 0675839340
Продам лікувальне козине молоко. 
Ціна за домовленістю. с. Великий 
Глибочок Тернопільського р-ну.
972909087

Якісне вкладання бруківки і плитки 
власною технікою, проведення під-
готовчих робіт 0672114040

Надаємо послуги з копання 
колодязів 0672114040

ПРОдАм
Продам автомобіль «Волга» ГАЗ 31029, 
сірий колір, газ / бензин або на запчас-
тини 983347447
Продам стінку у вітальну «Київ», до-
вжина 4,5 м, м'яку частину (великий та 
малий дивани + кутове з'єднання), 6 
офісних тумб. Недорого.0987293522

ВВАЖАТИ НЕдIЙСНИм
Загублене свідоцтво про право приватної 
власності на житловий будинок, видане На-
стасівською сільською радою 07.06.2002 р. 
та  записане в реєстрову книгу №2 за реє-
стровим записом 220 на ім'я Криницького 
Антона  Андрійовича, вважати недійсним.
Загублений державний акт на право влас-
ності на земельну ділянку у с. Великі Гаї 
площею 0,0313 га для ведення особистого 
селянського господарства, серія ЯН № 
065663, власник  Рудик Людмила Карлівна, 
вважати недійсним.

Підгороднянська сільська рада Тернопільського району Терно-
пільської області проводить громадське обговорення містобудівної 
документації «Детальний план території земельної ділянки гр. Сурова 
М. Р. для будівтщтва та обслуговування індивідуального житлового бу-
динку, господарських будівель і споруд в с. Підгородне Тернопільсько-
го району Тернопільської області».

Громадські слухання відбудуться 18 жовтня 2019 р. о 15 год. в при-
міщенні клубу с. Підгородне, вул. Бережанська, 1.

Тел. для довідок: 55-04-97, 55-03-50.

Великоберезовицька селищна рада проводить громадські обгово-
рення містобудівної документації «Детальний план території земель-
ної ділянки гр. Драпак Ігоря Володимировича (площа 0,08 га), призна-
ченої для ведення особистого селянського господарства, щодо зміни 
цільового призначення під будівництво житлового будинку, господар-
ських будівель та споруд, що розташована в селищі Велика Березовиця 
Тернопільського району Тернопільської області (кадастровий номер 
земельної ділянки 6125255200:02:002:3081)».

Громадські слухання відбудуться 11 листопада 2019 року о 16 год. в 
приміщенні Великоберезовицької селищної ради.

Згідно з рішенням виконавчого комітету Великолуцької сільської 
ради №36 від 19.09.2019 року, ПП «Катруб» визнано переможцем кон-
курсу на визначення виконавця послуг з вивезення твердих побутових 
відходів на території Великолуцької сільської ради.

Встановлено тарифи на вивезення побутових відходів у розрахунку 
за 1 м куб.: для населення - 198,24 грн (з ПДВ); для бюджетних організа-
цій -198,24 грн (з ПДВ); для інших споживачів - 208, 85 грн (з ПДВ).

Оголошення

Білецька сільська рада повідомляє про початок громадського обго-
ворення щодо врахування громадських інтересів у проекті містобудів-
ної документації: «Детальний план території формування земельних 
ділянок для будівництва та обслуговування об'єкта дорожнього серві-
су  на території Чистнлівської сільської ради Тернопільського району 
Тернопільської області».

Замовник розроблення проекту: Тернопільська районна державна 
адміністрація.

Розробник проекту: ТОКП « Містобудівельник».
Підстави для розроблення: розпорядження голови Тернопільської 

райдержадміністрації від 05.05.2018 року №144-од.
Детально із матеріалами проекту містобудівної документації можна 

ознайомитися за адресою: с.Біла. вул. Г.Мазепи, 27 (приміщення сіль-
ської ради), в період з 18.10.2019 по 19.11. 2019 року.

Громадські слухання відбудуться 20 листопада 2019 року о 16 год. за 
адресою: с.Біла, вул. Г.Мазепи, 27 (приміщення сільської ради).

Великогаївська сільська рада проводить громадське обговорення 
містобудівної документації «Детальний план території для будівни-
цтва індивідуального житлового будинку, господарських будівель і 
споруд в с. Великі Гаї Тернопільського  району Тернопільської області» 
(земельна ділянка гр. Олійник В.Є.) 

Громадське слухання відбудеться  11.11.2019 року об 11 год. у при-
міщенні Великогаївської сільської ради за адресою: Тернопільська обл., 
Тернопільський р-н,  с. Великі Гаї, вул. Галицька, 47.  

Оголошення про проведення конкурсу на заміщен-
ня вакантних посад фахівців комунальної установи 
«Інклюзивно-ресурсний центр» Тернопільської районної 
ради Тернопільської області
Комунальна установа «Інклюзивно-ресурсний центр» Тернопіль-

ської районної ради Тернопільської області оголошує конкурс на замі-
щення вакантних посад фахівців комунальної установи «Інклюзивно-
ресурсний центр» Тернопільської районної ради, а саме:

• вчителя-логопеда (0,5 штатної одиниці);
• практичного психолога (0,5 штатної одиниці);
• вчителя-дефектолога (0,5 штатної одиниці).
Брати участь у конкурсі мають право особи, які мають вищу освіту 

(диплом магістра або спеціаліста) за спеціальністю «Спеціальна осві-
та», «Корекційна освіта», «Дефектологія», «Психологія» за спеціаліза-
цією логопеда, практичного психолога, вчителя-дефектолога і за своїм 
рівнем кваліфікації та професійними якостями відповідають вимогам, 
установленим до педагогічних працівників чинним законодавством 
України та умовам оголошеного конкурсу, зокрема:

• громадяни України, які вільно володіють українською мовою;
• мають стаж роботи за фахом не менше як три роки;
• мають відповідну профільну освіту та спеціальну підготовку.
Особа, яка бажає взяти участь у конкурсному відборі на заміщення 

вакантної посади педагогічних працівників, подає:
• копію паспорта громадянина України;
• заяву про участь у конкурсі, написану власноруч та зареєстровану 

претендентом у КУ «ІРЦ» Тернопільської районної ради;
• заповнений особовий листок з обліку кадрів та власноруч написа-

ну автобіографію, фото 3х4;
• анкету-резюме в друкованому вигляді;
• засвідчені згідно з вимогами чинного законодавства України (від-

ділом кадрів установи, закладу освіти, де працює претендент, чи нота-
ріально засвідчені) копії документів про повну вищу освіту, науковий 
ступінь, вчене звання (за наявності);

• документи, які підтверджують підвищення кваліфікації протягом 
останніх п'яти років (засвідчені згідно з чинним законодавством Укра-
їни);

• копію трудової книжки;
• заяву про згоду на збір та обробку персональних даних.
Документи приймають з 10.10. 2019 по 08.11.2019 включно за адре-

сою: с. Острів, вул. Відродження,1. За додатковою інформацією зверта-
тись  за телефоном 0982510680, Лоза Світлана Іванівна.

Про час і місце проведення конкурсу буде повідомлено додатково.

Оголошення про намір  щодо  надання  в  оренду  комунального  
майна  Великогаївської об’єднаної  територіальної  громади

Оголошення

Великогаївська сільська рада оголошує намір 
(конкурс) щодо оренди комунального  майна  Ве-
ликогаївської об’єднаної  територіальної  громади. 
Конкурс проводиться  за  принципом  аукціону 
і полягає  у визначенні орендаря, який запропо-
нував найбільшу орендну плату при забезпеченні  
виконання  інших  умов  використання  майна.

1. Назва об’єкта оренди:  комплекс  приміщень, 
що складається з частини приміщення  комуналь-
ного некомерційного підприємства  «Великога-
ївська амбулаторія загальної практики сімейної 
медицини» Великогаївської сільської ради пло-
щею 31,70 кв.м, розташованого  за адресою: вул. 
Галицька, 113, с. Великі  Гаї Тернопільського райо-
ну та  частини приміщення комунальної власнос-
ті територіальної громади - Баворівської лікарні 
Великогаївської сільської ради, площею  23,5 кв.м, 
розташованого  за адресою: вул. Лесі Українки, 10  
с. Баворів Тернопільського району.

2.  Умови конкурсу: - своєчасна сплата оренд-
ної плати; - використання об’єкта оренди за ці-
льовим призначенням без надання в суборенду; 
- забезпечення дотримання протипожежних норм  
експлуатації об’єкта; - дотримання санітарно-
екологічних та епідеміологічних норм експлуата-
ції об’єкта; - відшкодування витрат балансоутри-
мувача на утримання орендованого нерухомого 
майна і наданих комунальних послуг та послуг 
з охорони приміщень; - створення безпечних та 
нешкідливих умов праці та обслуговування гро-
мадян; - проведення   систематичного  поточного 
ремонту орендованих приміщення; - забезпечення 
страхування орендованого майна; - відшкодуван-
ня  орендодавцю вартості проведення експертної 
оцінки  об’єкта  оренди.

3.  Цільове використання об’єкта оренди: - 
для розміщення  аптеки з аптечним кіоском, що 
реалізовують  готові ліки.

4.  Початковий  розмір  орендної  плати  на  мі-
сяць за перший/базовий  місяць оренди:  1266,80 
грн. (без урахування ПДВ).

Крок збільшення орендної плати – 10% почат-
кового розміру.

5. Строк оренди:  35  (тридцять п’ять) міся-
ців.

1. Назва об’єкта оренди:  частина приміщен-
ня  комунального некомерційного підприємства  
«Баворівська амбулаторія загальної практики сі-
мейної медицини» Великогаївської сільської ради, 
площею 16,4 кв.м.

2. Місцезнаходження: Тернопільський район, 
с.Баворів, вул. Лесі Українки,10  

3. Умови конкурсу: - своєчасна сплата орендної 
плати; - використання об’єкта оренди за цільовим 
призначенням без надання в суборенду; - забезпе-
чення дотримання протипожежних норм  експлуа-
тації об’єкта; - дотримання санітарно-екологічних 
та епідеміологічних норм експлуатації об’єкта; 
- відшкодування витрат балансоутримувача на 
утримання орендованого нерухомого майна і на-
даних комунальних послуг та послуг з охорони 
приміщення; - створення безпечних та нешкід-
ливих умов праці та обслуговування громадян; 
- проведення   систематичного  поточного ре-
монту орендованого приміщення; - забезпечення 
страхування орендованого майна; - відшкодуван-
ня  орендодавцю вартості проведення експертної 
оцінки  об’єкта  оренди.

4.  Цільове використання об’єкта оренди: - 

для  надання стоматологічної практики.
5.  Початковий  розмір  орендної  плати  на  мі-

сяць за перший/базовий  місяць оренди:  881,59 
грн (без урахування ПДВ).

Крок збільшення орендної плати – 10% почат-
кового розміру.

6. Строк оренди:  35  (тридцять п’ять) міся-
ців.

Фізичні та юридичні особи, які бажають взя-
ти участь у конкурсі, подають до Великогаївської 
сільської  ради  заяву.

До  заяви додаються такі документи:
1.Заявник-підприємство (юридична особа):
- належним чином завірену копію витягу, ви-

писки з Єдиного державного реєстру юридичних 
осіб та фізичних осіб - підприємців або копію 
свідоцтва про державну реєстрацію суб'єкта під-
приємницької діяльності (за наявності), інший 
документ що засвідчує проведення державної ре-
єстрації суб'єкта господарювання;

- належним чином завірену копію статуту;
- відомості з Єдиного державного реєстру під-

приємств та організацій України (ЄДРПОУ);
- належним чином завірену копію витягу з Ре-

єстру платників єдиного податку, свідоцтва про 
сплату єдиного податку або свідоцтво платника 
податку, інший документ, що посвідчує взяття на 
облік у Державній податковій службі України;

-  баланс за  останній звітний період і попере-
дній календарний рік;

-  письмові зобов’язання (пропозиції) щодо ви-
конання умов конкурсу та цінова пропозиція (у 
двох окремих запечатаних конвертах).

 2. Заявник-фізична особа-підприємець:
- належним чином завірену копію витягу, ви-

писки з Єдиного державного реєстру юридичних 
осіб та фізичних осіб - підприємців або копію 
свідоцтва про державну реєстрацію суб'єкта під-
приємницької діяльності (за наявності), інший 
документ, що засвідчує проведення державної ре-
єстрації суб'єкта господарювання;

- належним чином завірену копію витягу з Ре-
єстру платників єдиного податку, свідоцтва про 
сплату єдиного податку або свідоцтво платника 
податку, інший документ, що посвідчує взяття на 
облік у Державній податковій службі України;

-  належним чином завірену копію паспорта та  
довідки про присвоєння реєстраційного  номера  
облікової  картки  платника  податків;

-  письмові зобов’язання (пропозиції) щодо ви-
конання умов конкурсу та цінова пропозиція (у 
двох окремих запечатаних конвертах).

3.Заявник-неприбуткова організація:
- належним чином завірену копію документа, 

що посвідчує проведення державної реєстрації;
-   належним чином завірену копію статуту;
-  довідку з відповідного територіального по-

даткового органу про взяття на облік  платника 
податку як неприбуткової організації;

-  письмові зобов’язання (пропозиції) щодо ви-
конання умов конкурсу та цінова пропозиція (у 
двох окремих запечатаних конвертах).

Документи  приймають  до 13 год. 25 жовтня 2019 
року  у  центрі  надання адміністративних  послуг  
Великогаївської  сільської  ради ОТГ   на   вул. Га-
лицька, 47 в   с. Великі Гаї  Тернопільського району.

Додаткова інформація за телефоном: 49-03-98, 
49-02-80.



Подільське слово | №41 (45/5352)
п'ятниця, 11 жовтня 2019  9слово

З початком похолодання виникає небезпека зрос-
тання кількості пожеж через необережне використан-
ня електрообігрівачів та опалювальних печей, їхню 
несправність, короткі замикання внаслідок переван-
таження електромереж тощо. Під час опалювального 
сезону пожежно-рятувальні підрозділи щодоби лікві-
довують до чотирьох таких пожеж. Переважно вони 
виникають з вини домовласників.

Підготовка печей, котлів і димоходів, обігрівальних 
приладів до безпечної роботи залежить безпосеред-
ньо від мешканців будинків. Особливе занепокоєння 
викликають люди похилого віку, самотні пенсіонери, 
інваліди та неблагополучні родини. Саме у їхніх по-
мешканнях пожежі стаються найчастіше, адже утри-
мання такого виду опалення в належному стані дуже 
клопітка справа, що потребує пильності та сил.

Щоб не сталося лиха, перед 
початком, а також протягом усього 
опалювального сезону необхідно:
— очищати димоходи та печі від сажі, щоб не ви-

никло її займання, опалювальні печі періодичної дії 
на твердому та рідкому паливі – не рідше одного разу 
на три місяці, а кухонні плити – щомісяця; 

— біля кожної печі перед отвором на легкозаймис-
тій підлозі прибити металевий лист, розміром не мен-
ше 50 на 70 см; 

— заштукатурити та побілити всі димові труби і 
стіни на горищі, через які прокладено димові канали; 

— попіл і шлак заливати водою та виносити в спе-
ціально відведені місця.

 
Під час експлуатації пічного опалення 
забороняється: 
— залишати запалені печі без нагляду або доруча-

ти нагляд за ними малолітнім дітям; 
— користуватися печами й осередками вогню, які 

мають тріщини; 
— розміщати паливо й інші займисті речовини і 

матеріали безпосередньо перед топковим отвором; 
— зберігати непогашені вуглини та попіл у метале-

вому посуді, встановленому на дерев’яній підлозі або 
легкозаймистій підставці; 

— сушити й складати на печах одяг, дрова, інші 
легкозаймисті предмети та матеріали; 

— застосовувати для розпалювання печей легко-
займисті речовини, палити вугіллям, коксом і газом 
печі, непристосовані для цієї мети; 

— використовувати дрова, довжина яких переви-
щує розміри пальника; 

— здійснювати паління печей з відкритими двер-
цятами пальника;

— використовувати вентиляційні та газові канали 
як димоходи; 

— прокладати димоходи опалювальних печей по-
верхнею легкозаймистих основ; 

— здійснювати паління печей під час проведення у 
приміщеннях масових заходів; 

— закріплювати на димових трубах антени телеві-
зорів, радіоприймачів тощо; 

— зберігати у приміщенні запас палива, який пере-
вищує добову потребу;

— використовувати для димових труб азбестоце-
ментні й металеві труби, влаштовувати глиноплетені 
та дерев’яні димоходи.

Тернопільський РВ У ДСНС України у Тернопіль-
ській області закликає громадян підвищити свою 
увагу щодо дотримання правил пожежної безпеки під 
час експлуатації печей, користування обігрівальними 
приладами, розпалювання вогню, аби не допустити 
нещасних випадків у своїй домівці.

Бережіть життя своє та близьких, суворо дотри-
муйтесь правил пожежної безпеки!

Пам’ятайте, що ці правила — прості та легкі. А 
от їх невиконання може призвести до трагічних на-
слідків. Життя всім дається лише один раз.

Тернопільський РВ управління 
ДСНС України у Тернопільській області.

Оголошення

Вітаємо!

Начальника відділу капітального будівни-•	
цтва.

Вимоги до кандидатів: повна вища освіта відпо-
відного професійного спрямування за освітньо-
кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста (в га-
лузі будівництва); стаж роботи в галузі будівництва 
в органах місцевого самоврядування чи на держав-
ній службі не менше 2-х років або в інших сферах 
управління не менше 3-х років.

Головного спеціаліста відділу земельних •	
відносин.

Вимоги до кандидатів: повна вища освіта за 
освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціа-
ліста; без вимог до стажу роботи.

Загальні вимоги до претендентів на посади:  віль-
не володіння державною мовою, вміння працювати з 
персональним комп’ютером. 

Особи, які бажають взяти участь в конкурсі, 
подають такі документи:

— заяву про участь в конкурсі;

— заповнену особову картку (форма П-2 ДС) з 
відповідними додатками;

— дві фотокартки розміром 4х6;
— копії документів про освіту, підвищення ква-

ліфікації, присвоєння вченого звання, присудження 
наукового ступеня;

— копію документа, що посвідчує особу;
—копію військового квитка для 

військовозобов’язаних;
— декларацію особи, уповноваженої на виконан-

ня функцій держави або місцевого самоврядування, 
у порядку, визначеному Законом України «Про запо-
бігання корупції». 

Документи приймають протягом 30 календарних 
днів з дня опублікування оголошення про прове-
дення конкурсу за адресою: с. Байківці, вул. Січових 
Стрільців, 43, Байковецька сільська рада;  тел. 29-62-
05. Додаткову інформацію щодо основних функціо-
нальних обов’язків, розмірів та умов оплати праці 
надає кадрова служба Байковецької сільської ради.

У   Романівській  сільській  раді  Тернопільського  району  Терно-
пільської  області  будуть  проводити  громадські обговорення  «Де-
тального  плану  території  окремих  земельних  ділянок села Романівка  
за межами  населеного  пункту  на території  Романівської  сільської  
ради».

Громадські  слухання  відбудуться  12 листопада  2019  року   об  11 год. 
у приміщенні  Романівської  сільської  ради  за адресою: Тернопільська 
область, Тернопільський район, село  Романівка,  вулиця Шевченка, 4.

11.11.2019 року о 15 год. в приміщенні будинку культури с. Байківці 
відбудуться громадські слухання стосовно затвердження «Детального 
плану території житлової забудови в с. Байківці Тернопільського райо-
ну Тернопільської області, земельна ділянка Пашкарчук М.М.».

З матеріалами детального плану можна ознайомитися у відділі міс-
тобудування і архітектури та на сайті Байковецької сільської ради. Тел. 
26-62-05.

У вівторок, 22 жовтня 2019 року, о 10 год. проводитимуть підготов-
чі роботи із закріплення межовими знаками меж земельних ділянок в 
натурі (на місцевості), що зрозташовані за адресою: Тернопільський 
район, с. Байківці, вул. 15 Квітня, 1. Для узгодження меж запрошуєть-
ся землекористувач суміжної земельної ділянки гр. Прокопів Андрій 
Іванович.

14 жовтня в селі Ангелівка, у церк-
ві Покрови Пресвятої Богородиці, 
відбудеться святкування храмового 
празника.

Всечеснійший отче Володимире 
та парафіяни села Ангелівка!

Дозвольте від щирого серця при-
вітати вас із храмовим празником. 
Нехай це величне свято наповнить 
ваші серця світлими почуттями віри, 
надії і любові. Хай душевна чистота, 
мир і спокій, добро і достаток будуть 
у ваших оселях, а слово Боже надасть 
усім вам наснаги на добрі і благі діла. 
Нехай цей урочистий день принесе 
світло до ваших родин, затишок та 
Господню благодать.

З повагою — Галина ПЕТРІЧЕНКО, 
сільський голова. 

Колектив Тернопільської район-
ної державної адміністрації щиро ві-
тає з днем народження начальника 
відділу молоді і спорту ТРДА Ганну  
Миколаївну ГАЛИЧ.

Хай будуть з Вами здоров’я та сила,
Хай доля буде ласкава і щира!
Щоб ніколи не знали Ви втоми!
Хай мир і злагода будуть у домі,
Хай Господь дарує надію й тепло
На довгі літа, на щастя й добро!

Колектив Територіального центру 
соціального обслуговування (надан-
ня соціальних послуг) Тернопіль-
ського району щиро вітає з днем на-
родження  заввідділення соціальної 
допомоги вдома  Оксану Романівну 
ПАЛІЙ.

Хай буде цей день незабутньо прекрасним,
А небо завжди буде чистим і ясним!
Хай сонечко сяє промінням ласкавим,
Життя буде довгим і дуже яскравим!
Щоб було у ньому багато любові,
Щоб зустрічі були веселі й чудові!
Щоб всі шанували Вас і любили,
Щоб очі від щастя, як зорі,  горіли!

Колектив Територіального центру 
соціального обслуговування (надан-
ня соціальних послуг) Тернопільсько-
го району щиро вітає з днем наро-
дження  психолога Терцентру   Марію 
Ігорівну  МОРОЗ та соціального ро-
бітника  с. Товстолуг   Світлану Любо-
мирівну ОСТАП’ЯК.

Нехай волошками цвітуть літа прекрасні,
Нехай здійсняться тисячі бажань,
Щоб доля дарувала тільки щастя,
Ні краплі бід, ні жалю,ні страждань.
Життя хай квітне, мов вишневий сад,
І кожен день усміхнено радіє,
А доля подарує зорепад
Здоров’я, миру, успіхів надії!

Колектив Тернопільської район-
ної ради та депутатський корпус 
щиро вітають з днем народження 
депутатів районної ради Олексан-
дра Миколайовича ГАСІЛІНА та 
Петра Петровича ЛИТВИНА.

Бажаємо здоров’я, сонця у зеніті,
Любові, доброти і щастя повен дім,
Хай у серці розкошує літо
І соняхом квітує золотим.
Нехай Господь завжди у поміч буде,
А Мати Божа береже від зла.
Бажаєм вам здоров’я, щастя й сили,
Радості земної і тепла.

Колектив КНП  Тернопільської 
районної ради «Тернопільський  
районний центр первинної медико-
санітарної допомоги» щиро вітає з 
днем народження лікаря загальної 
практики — сімейної медицини 
Наталію Миколаївну ЯВОРСЬКУ.

Нехай завжди Вам всміхається доля,
Несуть тільки радість з собою роки,
Хай щастя й здоров’я не зрадять ніколи,
Хай збуваються мрії, бажання й думки.
Хай ладиться скрізь: на роботі, в родині,
Щоб радісний настрій у серці не згас,
Все світле і гарне, що треба людині,
Нехай неодмінно приходить до Вас!

Іменинники КНП Тернопільської 
районної ради «Тернопільська цен-
тральна районна лікарня» — лікар-
дерматовенеролог  Лідія  Анатолі-
ївна ПОТІХА, сестра медична Ольга 
Євгенівна СУП, кухар Марія Зінові-
ївна БОРЕГА, сестра медична Анас-
тасія Олегівна КОНДРАТИК, сестра 
медична Тетяна Василівна ГАРМА-
ТІЙ,  молодша медична сестра Гали-
на Петрівна КРИВА.

Щастя, радості, добра,
Здоров’я, успіхів, тепла,
Благополуччя та достатку,
Щоб справи всі були в порядку.
Хай посміхається життя
Та буде кращим майбуття!

Працівники відділу культури 
Тернопільської РДА, районна ор-
ганізація профспілки працівників 
культури щиро вітають з днем наро-
дження директора районного будин-
ку культури Віктора Михайловича  
ЗАБЧУКА.

У радісний і світлий день наро-
дження хочемо побажати щасливого 
сьогодні і радісного завтра, красивих 
мрій і їх здійснення! Хай кожен день 
повниться веселощами, гарним на-
строєм, душевними зустрічами! Щас-
тя, здоров’я і благополуччя, натхнен-
ня і творчості! Хай сонце заглядає у 
вікна, а щастя — в серце!

Інформує служба  «101»

Громадяни, дотримуйтеся правил пожежної безпеки!
Осінь вже повністю увійшла в свої права. Стовпчики термометрів уночі опустилися до 
нуля градусів. Люди вмикають електрообігрівачі, палять печі. Проте останні можуть не 
тільки дарувати тепло — щороку з початком опалювального сезону внаслідок порушення 
правил пожежної безпеки під час влаштування та експлуатації печей зростає кількість 
пожеж, які завдають значних матеріальних збитків. Гинуть люди.

Оголошення

Знову переводимо стрілки годинника. Востаннє!
В ніч з 26 на 27 жовтня о 4-й ранку стрілки годинника в Україні переведуть на годину назад. 
Згідно з постановою Кабінету Міністрів — востаннє. Навесні ми більше не будемо переходи-
ти на літній час. Однак ще якось треба пережити цей перехід.

Актуально

Осінь традиційно вважаєть-
ся депресивним періодом, біль-
шість людей важко пережива-
ють дощі та холод, зменшення 
світлового дня, нестачу вітамі-
нів. Хвороби серцево-судинної 
системи і схильність до депресії 
— якщо один із цих випадків 
ваш, то ви перебуваєте в групі 
ризику.

Згідно з низкою досліджень, 
у перші дні після переведення 
стрілок на зимовий час різко 
зростає кількість інфарктів і са-
могубств. 

Якщо ви схильні до депресії, 
намагайтеся уникати стресо-
вих ситуацій у цей період, адже 
будь-яка з них може зіграти 
роль «спускового гачка».

За статистикою, в перший 
день після переведення стрілок 
на годину назад зростає кіль-
кість дорожньо-транспортних 
пригод. Якщо ви відчуваєте, 
що схильні нервувати через 
брак сну, варто відмовитися 
від поїздок за кермом. 

Найкращим способом захис-
титися від негативних наслідків 
переведення стрілок годинника 

на зимовий час є сон. За кілька 
днів до переведення варто по-
чати лягати спати раніше, бодай 
на 15 хвилин, а ліпше — на пів-
години. 

Також у цей період не варто 
пити каву в другій половині дня. 
Поживний сніданок і прогулян-
ка відразу після того, як зійде 
сонце, допоможуть «включи-
ти» в організмі потрібний час. 
З’їжте омлет з беконом, вівсян-
ку, випийте склянку молока або 
соку. Надважливо — проводити 
якомога більше часу на свіжому 
повітрі.

А загалом, як зазначають 
медики, на адаптацію після пе-
реведення годинників на зи-
мовий час може знадобитися 
тиждень.

Байковецька сільська рада оголошує конкурс на заміщення вакантних посад



Подільське слово | №41 (45/5352)
п'ятниця,  11 жовтня 201910 Подільське

Життя як воно є

Вода життєво необхідна для кожної істоти на планеті. 
Поза сумнівом, вона відіграє величезну роль у правиль-
ній роботі нашого організму, виконуючи безліч різних 
функцій. Тож її треба пити в достатній кількості. 

Все, що потрібно знати про часник

М’який жовтень та сніг у листопаді: 
прогноз погоди на осінь - 2019
Вересень, як і обіцяли синоптики, ще потішив теплом. Хоч і не дуже. Жовтень очікуєть-
ся помірно прохолодним, але нічого особливого: жовтень — як жовтень. А ось листопад 
прогнозують холодним, дощовим, навіть з раннім снігом.

Цікаво знати

Дім. Сад. Город

Осінь – час садіння часнику. Чому це потрібно робити саме восени? Бо якщо посадити його навес-
ні, він не встигне дозріти до осені, цибулини будуть малими. Такий часник скоро зігниє. 

Найкращий час для садіння
За 30–40 днів до морозів. Цибулини дадуть коріння, 

яке проникає в грунт на глибину 10-15 см, але при цьому 
не з'являється листя. Якщо часник посадити надто піз-
но, він може вимерзнути, а весняні сходи будуть слабкі 
та рідкі. Для посадки використовуйте добре просушені, 
не пошкоджені зубці. Але якщо ви вирішили вирощува-
ти часник з насіння, то сіяти його можна в квітні.

Підготовка місця і грунту 
Місце для часнику вибирайте сонячне. Найкращи-

ми попередниками є бобові, гарбузові, зелень і капус-
тяні культури. А от після часнику, цибулі та картоплі 
часник садити не рекомендується, бо їм загрожують 
однакові шкідники і хвороби, які гальмують розвиток. 
Обов’язково дотримуйтеся чергування городніх куль-
тур та сумісництва рослин на грядці.

Грядку потрібно перекопати і підживити за 10 днів до 
висаджування часнику, адже грунт має осісти. Якщо по-
садити відразу, при осіданні землі зубки будуть надто 
глибоко, це затримає процес їх укорінення. Їм бракува-
тиме повітря, а навесні витратять багато сил на пророс-
тання зелені, що значно знизить урожай. Перекопувати 
грунт потрібно на глибину 20-30 см з додаванням добрив 
(перегній, компост, курячий послід) з розрахунку 5 л на 
1 кв. м або деревного попелу (200 г на 1 кв. м). Свіжий 
гній вносити не можна!

Вибір та підготовка посадкового  
матеріалу
Для висаджування вибирайте зубки здорові, без 

вм’ятин, тріщин, гнилі чи цвілі. Якщо оболонка пошко-
джена або відсутня, часник стає більш сприйнятливий 
до хвороб і природних несприятливих факторів. Чим 
більший зубок, тим кращим буде урожай.

Якщо на одній головці часнику зубки деже відрізня-
ються за розмірами або два разом в одній оболонці, це 
означає, що сорт виродився і хорошого врожаю з такого 
посадкового матеріалу не буде. 

Обробка перед висаджуванням
В однопроцентному (1 ч. л. на 1 л гарячої води) роз-

чині мідного купоросу замочіть зубки на 20–30 хв.

Як садити часник?
На підготовленій ділянці роблять прямі чи колопо-

дібні заглибини. Глибина висаджування має бути у дві 
висоти зубка.

Відстані між великими зубками — 12-15 см, дрібними 
— 8-10 см. Відстань між рядами — 20 см. 

Силою вдавлювати зубки в землю небажано, тому що 
коріння потім виштовхають їх до поверхні й вони мо-
жуть вимерзнути.

Після висаджування розрівняйте поверхню грядки, 
присипте місце висаджування двосантиметровим ша-
ром мульчі (листя, тирса, солома).

Догляд за часником 
Навесні слід зняти шар мульчі вже після загрози ніч-

них морозів, своєчасно прополювати, поливати і під-
живлювати рослини. 

Підживлення. Як тільки з'явиться перша зелень, вне-

сіть у грунт азотні добрива — розчин пташиного по-
сліду. Наступну підгодівлю робіть у червні-липні: 200 г 
деревного попелу на 10 л води. Часник краще підгодову-
вати органічними добривами.

Полив та прополювання. Полив часнику в фазі ак-
тивного росту має бути рясним, у фазі дозрівання го-
ловки — помірним. У дощову погоду надлишок вологи 
провокує хвороби і випрівання цибулин, тому землю 
потрібно часто спушувати, а бур'яни виполювати.

Обрізка стрілок. Наприкінці червня часник починає 
викидати стрілки, які необхідно виламувати ще до того, 
як вони досягнуть висоти 10 см, інакше головка часнику 
буде дрібною.

Збір врожаю
Викопувати часник потрібно тоді, коли масово по-

жовтіє нижнє листя (кінець липня — початок серпня), в 
суху сонячну погоду. Викопані цибулини висушують на 
сонці протягом 4-5 днів, очищають від грунту, обріза-
ють корінці і вкорочують стебло до 10-20 см. Не давайте 
часнику перестигати — його головки від цього розпада-
ються в грунті.

Жовтень
Погода буде характерною для 

української осені, але різною в 
північних і південних регіонах, 
прогнозує народний синоптик 
Леонід Горбань. Якщо на півдні 
тепло ще буде триматися - вдень 
можливі навіть +22 градуси, то 
на півночі можна буде сказати 
«дякую» і за +15. До речі, в цей 
час добові перепади температу-
ри можуть позначитися і на са-
мопочутті.

Ба більше — місяць очіку-
ється «непослідовний»: кілька 
днів дощу, потім кілька днів со-
нячної, але не спекотної погоди 
і знову дощ. Завідуюча відділом 
кліматичних досліджень і довго-
строкових прогнозів погоди Ук-
ргідрометео НДІ НАН України 
Вазіра Мартазінова також обіцяє 
помірно прохолодний жовтень з 
двома більш теплими періодами  
приблизно 9-14-го і 21-25 числа.

Близька до викладеного і вер-
сія веб-ресурсу «Метеопрог», 
згідно з якою жовтень цього року 
не має розчарувати шануваль-
ників золотої осені. Сонячних 
днів буде достатньо, щоб насо-
лодитися осінніми барвами при-
роди. Середня температура пові-
тря буде вищою норми, до того 
ж місяць не буде надто вологим 
або надто посушливим. Якщо не 
замислюватися над запитанням 
«Надто - це скільки?», то звучить 
цілком оптимістично.

Листопад
Не треба бути великим синоп-

тиком, щоб провістити в листопаді 
ще нижчу температуру. Але цього 
року останній місяць осені очіку-
ється холоднішим, ніж зазвичай.

За оцінками Леоніда Горбаня, 
сильні холодні дощі можливі вже 
7-8 листопада, потім, після корот-
кого прояснення, вони знову по-
вернуться, але вже з мокрим сні-
гом. Як казали у давнину, якщо в 
листопаді небо заплаче, то слідом 
за дощем і сніг прийде. Після 15-го 
буде вже стабільно холодно, з мо-
розами вночі. Наприкінці місяця 
очікується холодний атмосферний 
фронт із Сибіру, а з ним — морози, 
дощ зі снігом і так званий крижа-
ний дощ.

Так само і за оцінкою «Метео-
прогу»: різка зміна погоди настане 
з середини листопада, коли холод-
не повітря з Сибіру прорветься в 
Європу. Холодний атмосферний 
фронт зумовить можливість сніго-
падів і різкий перехід до холоду. 

Альтернативне джерело  
інформації

Для тих, кому думка синоптиків 
— хоч народних, хоч офіційних — 
не гарантія, є інше джерело: дов-
гостроковий прогноз погоди дає 
астролог.

«Сонце буде в жорсткому 
квадраті до Сатурна, що завжди 
обіцяє похолодання, тому літня 
погода точно закінчиться. У будь-
якому випадку, перша половина 

жовтня буде прохолодною. А ось 
у другій Сатурн — символ холоду 
— зміниться аспектом до Юпітера, 
і з цього моменту настане бабине 
літо, яке триватиме до кінця мі-
сяця, — заявив представник цьо-
го цеху. — Після цього почнеться 
з'єднання Сатурна з Місяцем і 
Плутоном, які будуть в квадраті 
до Марса, що принесе різке похо-
лодання в останніх числах жовтня 
і на початку листопада. Причому 
перепад температури буде настіль-
ки різким і істотним, що може рап-
тово засніжити».

Астролог не забув зазначити, 
що цієї осені нам знову пощастить, 
бо опалювальний сезон почнеться 
не за графіком.

Кожен — сам собі синоптик
Прогноз погоди на осінь ці-

кавить не лише аграріїв, робота 
і доходи яких високою мірою за-
лежать від погодних умов. Перед-
бачати осінню погоду необхідно і 
скромним дачникам, і городникам, 
і грибникам.

Але метеорологія – наука спе-
цифічна, тому нереально розписа-
ти точний прогноз погодних умов 
на два-три місяці вперед. Саме 
тому офіційні синоптики часто 
шукають підтвердження своїм 
прогнозам в народних прикметах 
і спостереженнях.

Отже, потрібно спостерігати 
за природою, зокрема тварина-
ми. Наприклад, якщо павуки ще 
плетуть павутину, значить осінь 
буде сухою. А якщо комарі літають 
у листопаді — на м'яку зиму. Якщо 
жовтень все ж видасться теплим — 
на морозну зиму. І навпаки, якщо 
восени випаде рано сніг, не варто 
засмучуватися, це — до ранньої і 
теплої весни. Грибники по-своєму 
знаються на прикметах.  Скажімо, 
якщо багато опеньків, то скоро — 
холоди.

І нехай кожен вибере собі про-
гноз до душі.

Олександр ВОЛИНСЬКИЙ, Київ.

Ось ознаки того, що 
організму не вистачає 
води
Колір сечі
Якщо сеча стала більш тем-

ною, ніж зазвичай – жовтою або 
навіть коричневою, негайно по-
пийте води.

Кількість відвідувань  
туалету

Якщо ви ходите в туалет мен-
ше двох-трьох разів на день або 
тільки раз в декілька годин, то 
необхідно почати пити більше 
води. Людина має мочитися 6-7 
разів на день, залежно від того, 
скільки споживає рідини. Не-
стача води може негативно по-
значитися на роботі нирок, а 
значить, на здатності організму 
очищатися.

Суха шкіра
Дослідники продовжують 

сперечатися щодо пояснення 
причин сухості шкіри, хоча бага-
то хто сходиться на думці, що це 
пов’язано з недостатньою кіль-
кістю води.

Відчуття голоду
Через брак води в організмі 

людина може відчувати голод 
навіть після споживання їжі. Та-
ким способом організм сигналі-
зує про нестачу в ньому води.

Втома
Люди, які п’ють мало води, 

часто відчувають втому протя-
гом дня. Це відбувається тому, 
що організм забирає воду з кро-
ві, а це призводить до зменшен-
ня постачання кисню.

Головний біль
Головні болі часто стають 

ознакою того, що людина п’є 
мало води. Якщо головний біль 
посилюється під час швидкого 
руху або нахилів, слід вживати 
більше рідини.

Дратівливість
Коли в організмі не вистачає 

води, людина може стати дратів-
ливою. Випийте склянку води, і, 
якщо причина в цьому, симпто-
ми скоро зникнуть.

Закрепи
Кишечнику для нормального 

випорожнення потрібна вода. 
Якщо її пити мало, то це призво-
дить до закрепів.

Ознаки того,  
що ви п’єте мало води
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Діти, які навчаються плавати у віці до 5 
років, мають значну перевагу в розвитку, 
порівняно з дітьми, які не займаються 
плаванням з раннього віку.

 Масштабне дослідження австралійських вче-
них, у якому взяло участь більше 7 000 дітей, котрі 
з раннього віку займалися плаванням,  показало, 
що у дітей, яких рано навчали плаванню, швидше 
розвивалися фізичні та когнітивні навички.

Фізичні і зорово-моторні навички
Згідно з дослідженням, у дітей, що займаються 

плаванням, більш розвинена велика і дрібна мо-
торика, баланс тіла і навичка хапання предметів, 
вони показують кращі результати в таких занят-
тях, як розфарбовування малюнків, креслення 
ліній, різання паперу тощо.

Когнітивні здібності
Діти, які займаються плаванням, краще за од-

нолітків могли рахувати і розв'язувати арифме-
тичні задачі. У них також більш розвинені мовні 
навички (читання і усне мовлення). 

Крім того, вони краще розрізняють предмети 
на малюнках. Такі діти краще запам'ятовують ко-
роткі розповіді.

Причини переваг
Під час плавання задіяні різні групи м'язів, 

що допомагає наростити м'язову силу. Також 
маленькі плавці вчаться дотримуватися певних 
інструкцій і виконувати складні рухи у воді. 

Це сприяє розвитку мозку, отже, дає дитині 
значні переваги перед однолітками не лише у 
фізичному розвитку, а й у  здатності освоювати 
навчальний матеріал.

1. Редька
Наріжте маленькими кубиками 

редьку, покладіть її у каструлю і посип-
те цукром. Запікайте в духовці 2 годи-
ни. Утворену масу протріть, відтисніть 
сік і перелийте його в скляну посуди-
ну. Приймайте по 2 ч. л. 3-4 рази на 
день перед їдою і на ніч. 

Виріжте в чорній редьці серцеви-
ну, влийте в виїмку трохи меду. Через 
кілька годин редька пустить сік. Пийте 
його 3 рази на день: дорослі — по 2 ст. 
л., діти 4-14 років — по 1 ст. л. 

2. Груша
Варені і печені груші — прекрасний 

засіб при сильному кашлі. Відвар су-
шених груш втамовує спрагу при висо-
кій температурі.

1 склянку подрібнених сушених 
груш залийте 500 мл води, варіть 20 
хвилин. Настоюйте, закутавши, 4 годи-
ни. Процідіть. Пийте по 100 мл 4 рази 
на день за 30 хвилин до їди. 

3. Брусниця 
Для полегшення видалення мокро-

ти пийте брусничний сік з медом або 
брусничний сироп по 1 ст. л. кілька ра-
зів протягом дня. Одночасно пийте за-
мість чаю відвар з листя або сушених 
плодів суниці. 

4. Інгаляції
При сухому кашлі подрібніть і змі-

шайте 1 ст. л. листя евкаліпта, 1 ст. л. 
квіток календули і 1 ст. л. кореня со-
лодки. 1 ст. л. збору залийте 200 мл 
окропу. Настоюйте 5-10 хвилин, по-
тім вдихайте пар. Дітям перших років 
життя інгаляції робити не можна, не 

рекомендовані вони і при високій тем-
пературі! 

5. Компреси 
Для лікування застарілого кашлю 

змішайте 1 ст. л. борошна, 1 ст. л. су-
хої гірчиці, 1 ст. л. соняшникової олії, 
1 ст. л. меду і 1 ст. л. горілки. Підігрійте 
суміш на водяній бані, постійно по-
мішуючи. Масу нанесіть на марлеву 
пов’язку і прикладіть до грудей. Звер-
ху накрийте поліетиленом, закутайте 
теплим шарфом. Тримайте до охоло-
дження компресу. 

Змішайте 1 ст. л. оцту, 1 ст. л. олив-
кової олії і 1 ст. л. камфори. Просочіть 
цією сумішшю вовняну тканину і при-
кладіть до грудей.

6. Банан 
Подрібніть 2 стиглих банани, за-

лийте 200 мл гарячої води, кип’ятіть 10 
хвилин. Процідіть, додайте мед. Пийте 
в теплому вигляді. 

7. Сік редьки або моркви 
100 мл соку змішайте з 100 мл моло-

ка або медового напою. Пийте по 1 ст. 
л. 6 разів на день.

8. Фінік
10 плодів залийте 500 мл води і ва-

ріть 30 хвилин. Процідіть, відіжміть. 
Пийте гарячим при сухому кашлі. 
Можна зварити 6-7 сушених фініків у 
200 мл молока. 

10. Родзинки
30 г родзинок настоюйте в холодній 

кип’яченій воді 45 хвилин. Відкиньте 
на друшляк. З’їжте перед сном, запи-

ваючи гарячим молоком. Засіб допо-
магає навіть при сильному кашлі. 

11. Лікувальні суміші
Натріть на дрібній тертці 1 яблуко, 

1 цибулину і 1 морквину приблизно 
однакової ваги. Додайте 2 ст. л. меду, 
ретельно перемішайте. Давайте дітям 
по 1 ч. л. в теплому вигляді 4-5 разів на 
день. 

Змішайте 2 ст. л. тертих яблук, 2 ст. л. 
меду і 1 ст. л. тертої цибулі. Приймайте 
в теплому вигляді по 1 ч. л. 4-7 разів на 
день. 

Подрібніть і змішайте 1 ст. л. суше-
ного листя смородини і 1 ст. л. липово-
го цвіту. 1 ст. л. збору залийте 200 мл 
окропу. Настоюйте 30 хвилин. Пийте 
теплим як чай 3-4 рази на день.

Змішайте 300 г вершкового масла, 
300 г меду, 200 г цукру і 100 г натураль-
ної олії або порошку какао. Нагрійте 
на водяній бані, помішуючи, але не 
доводьте до кипіння. Коли маса стане 
однорідною, зніміть з вогню. 1 ст. л. су-
міші розчиніть у 200 мл гарячого мо-
лока. Пийте гарячим 3-4 рази на день і 
обов’язково на ніч. 

Змішайте 2 ст. л. меду і 2 ст. л. спир-
ту (або горілки), додайте 1 сирий жов-
ток. Приймайте суміш по 1 ч. л. 3 рази 
на день перед їжею. Це допоможе 
пом’якшити кашель і полегшити вихід 
мокротиння.

10 цибулин наріжте кубиками, по-
дрібніть 1 головку часнику. Залийте 500 
мл молока, варіть до розм’якшення. 
Додайте м’яту і липовий мед. Настоюй-
те 1 годину, процідіть. Пийте по 1 ст. л. 
кілька разів на день. 

12. Льодяники з меду й 
імбиру
250 г меду і 1 ч. л. подрібненого ко-

реня імбиру покладіть у каструлю з 
антипригарним покриттям і варіть до 
загущення. Готовій суміші дайте трохи 
застигнути. Розділіть на 15 льодяників. 
З’їдайте 2-3 льодяники в день. Через 
3-5 днів кашель мине. 

Будьте здорові!

Життя як воно є

Раннє навчання 
плаванню: переваги

Вона ж любить
Настю не бачили три дні. Прoпала. Сусідка Іра не витpимала, зaйшла, а та лeжить – наче мepтва. «Тaк їй і тpеба», – в сeлі чимaло молoдиць Настю 
ненaвиділи. «Сама винна», – не раз чулося від сусідів. «Вона завше була якась дивна», – міркували чоловіки. 

Гарною Настя була, та й сеpце мала добре. Заглядали-
ся на дівчину хлопці. І Бог його зна: може, й справді їй 
так чомусь судилося…

Тато Насті пoмер, коли вона ще до школи ходила, у 
3-й клас. Пам’ятає, як мама плaкала, як тримала її, малу, 
за руку й заспокоїлася лише тоді, коли Настя мало не 
зoмліла. А потім глянула в очі донечці, обняла і затихла.

Пoгано стало без тата. Вона часто це відчувала. Та й 
мамі зле було. Може, й гірше, ніж їй. Але мама трималася, 
ще й Настю втішала. А що вже клопоталася біля доньки – 
ні слова злoго не скаже, не кpикне ніколи. Все Сонечком 
та Кицьою кличе. Доця довіряла мамі все: кожну сваpку з 
подругами, розмову з хлопцями, навіть думку, що раптом 
необережно спала. Виросла інтелігентою, як і мама. Від-
мінниця і красуня.

…Не було в Артема нікого й ніколи. Як покинув стіни 
дитбудинку, так і жив у селі в тій хaлупі, що держава дала. 
У колгосп узяли трактористом, та й то на лихо всім. Бо 
то зап’є на три дні, то запчастини краде, а потім заганяє 
«на точку».

Настя якраз зі школи поверталася, як Артем на трак-
торі їхав.

– Ого, яка дівка вигепала. А що вже гонорова, і не ди-
виться! – кpикнув начеб до Степана.

Дівчина глянула, очі опустила, тільки крок пришвид-
шила. Вона не стала відповідати. Вихована надто.

Але Настя вперше перед мамою змовчала, що так їй 
хотілося, аби той Артем якийсь трохи чемніший був, чи 
що… А потім і забулося, тільки коло сеpця щось часто 
пекло.

Поки ще Артем гроші вкрадені повертав та відробляв, 
то голова колгоспу якось його теpпів. А потім погнав у 

три шиї. Ну от, він того голову мало не до cмepті побив 
за фермою.

А Настя плaкала, коли взнала, що світить йому 15 літ 
за ґратами. Не послухала ні благань мами, ні порад по-
друг, коли їхала на першу «свiданку». Не вступила ні в 
університет, навіть 11-й клас закінчила тільки тому, що 
мама благала директора змилуватися над безталанною 
донькою. Все везла Артему, сама не доїдала, пішла на 
ферму дояркою. А коли його за гарну поведінку на по-
селення відправили, подалася жити з ним. Старша стала 
одразу на три десятки літ. 

Мама пoмeрла якось раптово. У селі так і казали, що 
то Настя наробила. Вона трохи поплaкала в неньки на 
могилі, попросила прощення, але не кaялася. Вона лю-
бить…

А він? Не питала. Все мріяла, як повернуться у рідне 
село, як підуть діточки (зараз Артем не хотів, тому На-
стя мало не через півроку до лікаря бігала), як заживуть 
вони щасливо… Навіть не раз бита, мріяти Настя не пе-
реставала.

Артема відпустили через 13 літ. Повернулися вони з 
Настею в село, у її хату. Сусіди не раз чули кpики у їх-
ньому домі, але наступного ранку із синцями на тiлі й 
oбличчі Настя тільки мовчала.

Її наче й шкoдували, але Валька як побачила, що її 
Степан у бік Насті тільки й поглядає, наплела по селу, 
ніби Настя за чужими чоловіками гoниться, а не на фер-
му вечорами бігає. Дійшло й до Артема.

Після того Настю не бачили три дні. Прoпала. Сусідка 
Іра не витримала, вигадала, що треба їй вила позичити, 
зайшла, а та лежить – наче мepтва.

Забрали Настю в лiкарню. Артема ж так і не знайшли. 
Потім хлопці, котрі із заробітків верталися, казали, що 
бачили його десь у Рoсії: спитий весь, синій. А може, й 
не він то був.

Настя оклигала за півроку. Тільки через сильні yдари 
в гoлову до того життя, яке ми називаємо нормальним, 
уже так і не повернулася. Все сміялася. З сонцем говори-
ла, з квітами, казала, що то діточки її ненаpоджені.

А Степан від Вальки пішов. До Насті. Спочатку тільки 
заходив до неї, їсти зготувати допомагав, навіть годував 
із ложечки. А коли жінка вкотре стала галасувати на 
всеньке село, що вештається коло бoжевільної, то тільки 
плюнув, вдарив шапкою об підлогу і більше до хати не 
повертався.

Світлана ГАВРИЛЮК.

Будьте здорові!Виховна година для дорослих

Як позбутися кашлю 

Ознаки того,  
що ви п’єте мало води
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Все буде смачно
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Загадки про козацьке життя

Фарширований перець
 Серед улюблених домашніх страв обов'язково є фарширований перець. Поєднання цього овочу з апе-
титною начинкою зустрічається майже в кожній кухні світу. Пропонуємо вам, дорогі наші читачі, приго-
тувати оригінальні і смачні фаршировані перці.

З курячою начинкою
Інгредієнти: 6 шт. болгарського перцю, 

300 г відвареного рису, 100 г тертого сиру, 
350 г вареної курки, 2 ч. л. приправи для кур-
ки, сіль і перець – за смаком.

Приготування. Перець очистіть. Покла-
діть на деко, накрийте фольгою і запікайте 
в духовці півгодини.

Подрібнену курку, рис, тертий сир, при-
праву, сіль та перець перемішайте. Начи-
ніть перці. Зверху присипте тертим сиром. 
Запікайте 5-10 хвилин.

По-мексиканськи 
Інгредієнти: 3 шт. болгарського перцю, 

100 г відвареного рису, 1 цибулина, 1 зуб. час-
нику, 1 ч. л. паприки, 1 ч. л. кмину, 1 морква, 
120 г чорної квасолі, 3 ст. л. томатної пас-
ти, 20 г кетчупу, сіль і перець – за смаком, 
1/2 ч. л. каєнського перцю.

Приготування. Перець розріжте навпіл 
і очистіть. Деко збризніть оливковою олією 
і викладіть перець. Накрийте фольгою і за-
пікайте 15 хвилин.

Подрібніть цибулю і часник та обсмаж-

те на середньому вогні. Додайте паприку і 
кмин.

Натріть моркву і змішайте з відвареним 
рисом. Додайте чорну квасолю, засмажку 
і томатну пасту. Посоліть і поперчіть. На-
чиніть перець. Зверху присипте тертим си-
ром. Запікайте 15-20 хвилин. Прикрасьте 
скибочками авокадо, кетчупом, полийте 
соком лайма.

З куркою, кукурудзою і чор-
ними бобами 
Інгредієнти: 5 шт. болгарського перцю, 

2 ст. л. оливкової олії, 450 г курячого філе, 
1 цибулина, 2 зуб. часнику, 320 г відвареного 
рису, 160 г кукурудзи, 400 г чорних бобів, 1 ч. 
л. кмину, 1/2 ч. л. чилі, 1 ст. л. соку лайма.

Приготування. Розігрійте одну столо-
ву ложку оливкової олії. Додайте нарізану 
курку і обсмажте. Перекладіть курку в мис-
ку. Подрібніть цибулю і тушкуйте в олії, в 
якій обсмажували курку, 3-4 хвилини. До-
дайте подрібнений часник і смажте ще одну 
хвилину.

У миску з куркою додайте відварений 
рис, чорну квасолю і кукурудзу, перець 

чилі, кмин і одну столову ложку соку лай-
ма. Добре перемішайте.

З перецю видаліть серцевину. Начиніть 
і перекладіть на деко, змащене оливковою 
олією. Запікайте 40-50 хвилин.

З бринзою
Інгредієнти: 10 шт. солодкого перцю, 

300 грамів бринзи, 3 яйця, 3 шт. помідорів, 
пучок кропу, вершкове масло або соняшни-
кова олія для смаження, трохи борошна, су-
харі для паніровки.

Приготування. Перець очистіть, змас-
тіть олією і запікайте кілька хвилин, щоб 
став м'яким. Бринзу натріть на дрібній 
тертці, кріп подрібніть, помідори очистіть 
від шкірки і наріжте. Нафаршируйте пе-
рець. Вмочіть у борошно, в яйце і в пані-
рувальні сухарі та підсмажте з обох сторін. 
Подавайте зі сметаною.

З моцарелою
Інгредієнти: 5 шт. перцю, 30 кульок мо-

царелли, 30 шт. оливок без кісточок, листя 
базиліку, оливкова олія.

Приготування. Перець очистіть та роз-

ріжте навпіл. Форму для запікання збриз-
ніть оливковою олією та викладіть перець. 
У кожну половинку перцю покладіть 3 
кульки моцарели, 3 оливки і свіжий базилік 
(або петрушку). Моцарелу та оливки можна 
подрібнити. Запікайте 20–30 хвилин. Перед 
тим, як подавати на стіл, злегка охолодіть.

З сосисками та сиром чеддер 
Інгредієнти: 5 шт. болгарського перцю, 1 

скл. сирого рису, 0,5 кг сосисок, 1 цибулина, 2 
зуб. часнику, 1 скл. томатного соусу, 1 скл. 
натертого сиру чеддер, сіль, чорний перець 
— за смаком, олія.

Приготування. Перець розріжте навпіл 
і видаліть серцевину. Цибулю подрібніть. 
Сосиски наріжте невеликими шматочками. 
Підсмажте цибулю і сосиски, додайте тро-
хи води і томатний соус, подрібнений час-
ник, сіль та перець, потушкуйте. Посипте 
сиром. Відваріть рис до напівготовності і 
потушкуйте його з сосисками на сковоро-
ді. Нафаршируйте перець сумішшю, зверху 
присипте тертим сиром. Викладіть перець 
у форму і запікайте 45 хвилин.

 Смачного!

Подільське слово

-

чилі, кмин і одну столову ложку соку лай-

З перецю видаліть серцевину. Начиніть 

ріжте навпіл. Форму для запікання збриз
ніть оливковою олією та викладіть перець. 
У кожну половинку перцю покладіть 3 

Народні прикмети 
 на Покрову

Ой Покрова
Ой Покрова, Покрова — вкрита листом дорога,
Щиро золотом сяють всі ліси і поля.
Прихилилася осінь до мого порога,
І у спокої щирім ясніє Земля.
В українців Покрова — це свято крилате,
Бо гуляють весілля в моєму краю.
У цей день утворилося військо завзяте,
Що УПА називалось, сміливе в бою.
Є багато легенд і повір’їв про свято,
А тепер присвятили військовим його,
Що відстоюють славу країни завзято,
Бережуть мир і спокій кордону свого.
Будь прихильна, Покровонько, до України,
Хай любов, мир і щастя в нас будуть завжди.
Хай повернуться хлопці з війни у родини,
Щоб ніколи не знали ми горя й біди.
Хай війни люд ніколи вже більше не знає,
Мир панує на цілій планеті Земля!
Україна квітками хай вічно буяє
І колосяться золотом хлібні поля.
Хай живуть всі народи у дружбі і в мирі,
У любові і в злагоді довгі роки.
Толерантні всі люди, ласкаві і щирі.
І життя стане раєм для всіх на віки.

Надія Красоткіна.

Якщо погода на По-• 
крову сонячна і ясна, 
то і зима буде м’якою 
і не дуже морозною.
Випав сніг, чекай су-• 
ворої і холодної зими.
Журавлі на Покрови • 
відлетіли – скоро че-
кай зиму студену.

Лабіринт

Величне свято
На 14 жовтня — Покрови Пресвятої Богородиці 
— припадає ще три свята — День Українського 
козацтва, річниця створення УПА та День захис-
ника Вітчизни. 

Покрови Пресвятої Богородиці – одне зі знаменних 
християнських свят. Існує легенда, чому так пове-
лось. Розказують, що коли у десятому столітті на Ві-
зантію напали сарацини, намагаючись захопити Цар-
город, захисники міста у відповідь на свої молитви 
побачили Пресвяту Богородицю, яка зняла з голови 
покрову і розпростерла над ними. Загарбники відсту-
пили. Царгород вистояв. З тих часів Пресвяту Бого-
родицю шанують, люблять і звеличують. 

Відомо, що свято Покрови було на Січі найвелич-
нішим. Козаки вважали Пресвяту Богородицю своєю 
заступницею і захисницею. Саме 14 жовтня (за старим 
календарем — 1 жовтня) відбувалась Велика, або, як 
її ще називали Козацька Рада. Цього дня обирали ко-
шового отамана і вирішували, як жити у наступному 
році. З часом свято отримало ще одну назву – Козаць-
ка Покрова. А з 1999 року в Україні цього дня офіцій-
но відзначають День Українського козацтва. На честь 
Покрови в Україні побудовано багато храмів.

Також 14 жовтня вважається днем створення Укра-
їнської повстанської армії (УПА), бійці якої боролися 
за свободу країни. 

Починаючи з 2014 року, 14 жовтня українці свят-
кують День захисника Вітчизниі і вшановують на-
ших мужніх захисників.

Що означає слово «козак»?
(Вільна людина)

Назви найвідоміший козацький танок.
(Гопак)

Назви ім’я відомого козака, який брав 
участь у більш ніж п’ятдесяти битвах.

(Іван Сірко)
Про яку деталь козацького одягу казали: 

широкі, як Чорне море?
(Шаровари)

Назви найвідомішу козацьку страву, яку 
дуже полюбляли козаки.

(Куліш)


